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DŽIAUGIAMĖS LIETUVOS JAUNIMU

IŠ VISO PASAULIO

Kansas City šiemet, pagerėjus energijos pristatymui, apšvietė savo Country Club Plaza tūkstan­
čiais kalėdiniu lempučių. Jau 50 metu kaip apšviečiama ši aikštė, sunaudojant 38 mylias viely 

ir 150,000 lempučių.

Chicago, III. — Pirmadienis, gruodžio-December 30 d., 1974 m.

Vliko pareiškimas švenčių proga
Brangūs lietuviai — Lietuvoje ir išsklaidyti po Įvairius pla- 

iojo pasaulio kraštus, nuo šaltojo Sibiro iki saulėtos Australijos! 
Sveikiname jus Kalėdų Švenčių sulaukusius ir žengiančius per 
rtėjančių Naujųjų Metų slenkstį. Teneša šios dienos 'visiems 
ums džiaugsmą, viltį ir ištvermę.
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Mes išeivijoje džiaugiamės jfi­
ll — lietuviai Lietuvoje — at- 
iekimais Lietuvos kultūros la- 
ui ir savo asmeniškai gerovei, 
les didžiuojamės jūsų ištverme 
’ ryžtingumu1 kovojant prieš 
<upantą ir ginant tautos ir sa- 
o teises, asmens ir tikėjimo 
-isvę. Džiaugiamės Lietuvos 
lunimu, kuris, nors laisvos Lie- 
ivos nematęs, kartu su vyrės­
ią ja karta yra ištikimas savo 
tūtos laisvės idealams.
Lietuviams laisvajamae pa- 

įlyje praėjusieji metai atnešė 
įsivylimą dėl Australijos ir 
aujosios Zelandijos vyriausy- 
ių žygių. Nežiūrint Lietuvos 
dai padarytos žalos, šie Įvykiai 
.ip pat išjudino apsnūdusius, iš­
rakino mūsų bendrus uždavi- 
us, parodė mūsų išeivijos soli- 
irumą.
Šie metai mums davė Simą 
ųdirką. Davė dėl to, kad ji įs­
iūti iš okupanto kalėjimo buvo 
įdėta daug darbo ir pastangų 
pavienių asmenų, mūsų orga- 
zacijų ir JAV Kongreso narių, 
s

LIEVIN. — Prancūzijos dar­
bininkų unijos paskelbė vienos 
dienos streiką dėl anglių kasyk-1 
loję Įvykusio sprogimo, kuriame 
žuvo 42 darbininkai. Unijos rei­
kalauja sustiprinti saugumo 
priemones.

TEL AVIVAS. — Viešosios 
opinijos tyrimai Izraelyje paro­
dė, 'kad 80% izraelitų nori to­
liau pasilikti Jungtinėse Tauto­
se, nors ten Izraelis dažnai pra­
laimi.

GARY. — United Steel imo-: 
nė uždarė Gary, Indianoj 10 sa- ■ 
vo krosnių ir pagrasino atleisti' 
iš darbo 2,500 darbininkų, nes 
teisėjas priteisė bendrovei bau­
dą už oro teršimą. Bendrovė pra-; 
šė dar 6 mėnesių laiko pakeisti 
krosnis Į švaresnius Įrengimus, 
mažiau teršiančius aplinką, ta 
čiau Aplinkos Apsaugos agentū­
ra atsisakė ilgiau laukti. Teisė-

Teroro veiksmai

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
Asmaros mieste rasti 18 nužu­
dytų studentų. Jie visi buvo pa­
smaugti plona viela, šiame mies­
te veikia slapta organizacija, ko-

Pabėgo kaliniai
MICHIGAN CITY. — šešta­

dienį iš Michigan City kalėjimo 
pabėgo trys pavojingi kaliniai, 
vienas jų nuteistas kalėti iki gy­
vos galvos už žmogžudystę. Va­
kar kaliniai dar nebuvo pagau­
ti. šis pabėgimas privertė In-

s laimėjimas tūri keleriopos ^as Parise 2,300 dol. baudą kas-
ik'sajs^eMTatrsvar*au~'dMn^°’ Pbenojmonė.sutvarkys fe'4S.žn,įrts įuvo-pasm&iįte-

vojanti už Eritrėjos valstybės d i anos valstijos: pareigūnus įsa- 
įsteigimą. Per^ paskutine savai- ^yti 1 _ . .patikrinti visų kalėjimų

TASSO AGENTŪROS DIREKTORIUS 
PUOLA KONGRESO REIKALAVIMUS

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje nesibaigia valdžiai artin 
žmonių pasisakymai prieš Amerikos kongreso priimtus papildymi 
prie Prekybos įstatymo, šalia Fravdos komentariaus Boriso Strt 
nikovo ir konmentariaus Jurio Žukovo, prieš prekybos kreditų s 
varžymą ir reikalavimą išleisti emigruoti norinčius sovietų pili 
čius pasisakė Tasso agentūros direktorius Leonidas Zamiatin 
laikraštyje Sovi’eckaja Bosija.

ųi yra ta,_kad šis laimėjimas 
įrodė, jog einame teisingu ke-
i.
Mūsų nedaug, tačiau veikda- 
i ryžtingai ir kantriai, išnau- 
dami mūsų gausių ir įtakingų 
augų pagalbą, mes savo tiks- 
pasieksim!
Viltis telydi mūsų kelią Į ne- 
■iklausomą Lietuvą!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

apie pusantros 
priėmimas bu- 
JAV Lietuvių 

Jame dalyvavo

Simas Kudirka sū savo šeima 
uodžio 12 d. buvo išvykęs Į 
nerikos sostinę Vašingtoną. JĮ 
nai pakvietė ir priėmė sena- 
riai, kongresininkai, Lietuvos 
stovybė ir organizacijos.
Pirmiausia jis buvo priimtas 
ew Yorko senatoriaus Jacob 
vits. šiame priėmime dalyva- 

apie 30 asmenų, daugiausia 
spublikonų senatorių ir kon- 
esiniūkų. Iš lietuvių buvo Ro­
as ir Daiva Keziai, 'Gražina 
leglienė su vyru Rolandu (lat- 
u). Priėmime prie vaišių sta- 
vyko pasikalbėjimas su Ku- 

rka, užtrukęs 
landos. Kitas 

organizuotas 
mdruomenės.
etuvos atstovas Vašingtone 
ozas Kajeckas, šios Bendruo- 
mės krašto valdyba, keli Ame- 
tos Lietuvių Tarybos atstovai 
daug šiaip lietuvių. Į šį pri- 
limą kuriame buvo apie šim- 
s žmonių, atsilankė ir Kudirka 
eikino daug senatorių ir kon- 
esininkų.
Be to, senatorius Henry M. 
ekson (D. W.) suorganizavo 
audos konferenciją. Joje da­
tavo Reuter, United Press ir 
įsociated Press koresponden- 
i. Kudirka atsakinėjo į įvai- 
m klausimus. Senatoriaus 
ekson paklaustas, pritarė jo 
ūlomam Sovietų Sąjungos ir 
L V prekybinės sutarties papil- 
mui, kad Sovietai leistų Sovie- 
os žydams ir kitų tautų žmo­
nis laisvai emigruoti.

savo krosnis, kurių dūmai labai 
teršia orą. Gary miesto meras 
Hatcher prašė leisti bendrovei 
veikti su senomis krosnimis, nes 
Gary miestui geriau turėti se­
niai įprastus dūmus, negu kelis 
tūkstančius naujų bedarbių.

ČIKAGA. — Miesto policijos klos, 
viršininkas Rochford paskelbė, I 
kad jis sustiprins policijos ap-! 
saugą viešėjo susisiekimo auto-! 
busuose ir traukiniuose, šiam; 
tikslui bus duota naujų polici- ’ 
ninku, šiais metais nusikalti-! 
mai: užpuolimai, apiplėšimai

Užsienio korespondentai ma­
no, kad žmogžudystes vykdo Eti­
opijos saugumas, norėdamas su­
naikinti Eritrėjos Laisvinimo 
Fronto vadus ir veikėjus; Slapti 
pasmaugimai teroru atgraso ki- 

i tus nuo Eritrėjos laisvinimo vei-

Vliko pirmininkas 
išvyko atostogų

Ketvirtadienį iš to paties ka­
lėjimo prižiūrėtojas išsivedė 

j vieną juodą kalinį nuvalyti snie­
go prie prižiūrėtojo namo. Pali­
kęs kalinį dirbantį pats prižiūrė- 
-tojas išėjo iš namų. Kalinys pa­
siėmė iš namo prižiūrėtojo re­
volverį, amunicijos ir pabėgo. 
Kiek vėliau jis buvo apsuptas vie­
no ūkininko name, kur jis nušovė 
ūkininko žmoną ir 19 m. dukte­
rį, kai jos ėmė priešintis jo lyti- 

i niam prievartavimui. Tuoj po
Vliko pirmininkas dr. Kęstu-! k1 žmogžudysčių pabėgęs kali- 

. tis Valiūnas su ponia gruodžio 14 i nVs Pasidaxė policijai. Kalėjimo 
Čikagos traukinėliuose padidėjo d igvyko atostogu j pietu Ame. sargas, kuris parsivedė “pavyz- 
24..6%. ;rika j New Yorką numat‘o grjž. | dingą kalinį” namo, buvo atleis-

DACCA. — Bengalijoje šeš­
tadienį buvo įvestas pavojaus 
stovis, nes prasidėjo neramumai 
ir prieš vyriausybę nukreiptos 
riaušės. Daug politikų nuken­
tėjo nuo atentatų.

SAN JUAN. — Puerto Rico 
salos socialistų partija sekma­
dienį ruošė demonstraciją, pro­
testuojant prieš viceprezidento 
Rockefellerio ir sekretoriaus 
Kissingerio atvykimą į salą pra­
leisti atostogų. San Juan centre 
sprogo bombos. Puerto Rico j e 
veikia kelios organizacijos, ko­
vojančios už salos nepriklauso­
mybę.

THOMPSONTOWN, Pa. — 
Amtrak keleivinis traukinys iš 
New Yorko į Čikagą su 430 ke­
leivių nuvažiavo nuo bėgių Penn- 
sylvanijoje. Sužeisti 43 kelei­
viai.

tas iš pareigų.

Brežnevas nenori

28 d. badavimac.
Lietuvos disidentas Vaclovas 

Sevrukas savo badavimo progra­
mą įvykdė. Pradėjęs badavimą 
apkričio 12 d. kankinių koply­
čioje Romojė, ir ten, akivaizdo­
je liudininkų, iškilmingai pasi­
žadėjęs badauti iki gruodžio 10
d. , sa'vo pažaidą-jis ištesėjo.

Gruodžio 10 d. Tėvų Pranciš­
konų vienuolyne Brooklyne, kur 
buvo susirinkę vienuoliai kuni­
gai, Darbininko savaitraščio ben­
dradarbiai, spaudos ir radijo at­
stovai bei pavieniai lietuviai, 
Sevrukas iškilmingai 28 dienų 
badavimą baigė. .Iškilmes pra­
vedė Darbininko' redaktorius 
Paulius Jurkus. Pranciškonas 
Tėvas P. Baltakis badavimą pri­
lygino didelei aukai, ypač kai ji 
buvo paskirta, kaip protestas dėl 
žmogaus teisių ir religijos perse­
kiojimo okupuotoje Lietuvoje.

Savo trumpu žodžiu Sevrukas 
pasidžiaugė savo pažadą ištesė­
jęs, padėkojo visiems, kurie juo 
nuoširdžiai rūpinosi ir kurie sa­
vo badavimu gruodžio 10 d. jį pa­
rėmė. (E)

Banditai pagrobė 
17 diplomuotų

MANAGVA, — Nikaragvoj 
komunistiniai revoliuci j orderiai 
penktadienį vakare įsibrovė į 

I užmiestyje vykusią šaunią di­
plomatų arbatėlę, šeši ginkluo­
ti banditai paėmė Įkaitais Nika­
ragvos užsienio reikalų ministe- 
rį ir 30 kitų svečių, tačiau dalį 
paleido ir pasiliko sau tik 17 
įkaitų, jų tarpe Managvos merą. 
Nikaragvos ambasadorių Ameri­
koje ir ambasadorių Jungtinėse 
Tautose.

Balius buvo suruoštas Ameri­
kos ambasadoriaus Nikaragvoj 
garbei, tačiau užpuolimo metu 
ambasadorius Shelton Turner 
jau buvo išvykęs. Nikaragvos 
prezidentas Somoza paskelbė 
karo stovį, apsupo vilą, kurioje 
vyko balius ir uždraudė gyven­
tojams naktį pasirodyti gatvėse.

Užpuolikai: keturi vyrai ir 
dvi moterys, reikalauja Nika7 
ragvos politinių kalinių paleidi­
mo, laisvo išvažiavimo iš Nika­
ragvos bei vieno milijono do­
lerių pinigais.

MASKVA. — AP agentūra

ti kitų metų sausio pradžioje. Per 
tą laiką Vliko vicepirmininkas 
Juozas Audėnas eis jo pareigas.

Prieš išvykdamas, dr. Valiū­
nas vietoj šventinių sveikinimų, 

j “Keleivio” savaitraščiui paauko­
jo 100 dol. Dr. Valiūnas pagei­
davo. kad šiemet vietoj šventi­
nių sveikinimų būtų aukojama; pranešė iš Maskvos, kad skubi 
spaudai ir radijams. (E) Egipto delegacijos kelionė į

1 ' Kremlių gali reikšti du dalykus:
MASKVA. — Rusijos respu- norima aptarti klausimus ir gin- 

blikos vartotojų prekių ministe- į klu prekybą, kad Brežnevo vi-

NEW YORKAS. — Iškritusi 
iš savo buto lango antrame auk­
šte užsimušė žinoma etiketo spe­
cialistė, laikraščių bendradarbė 
Amy Vanderbilt. Manoma, kad 
ji nusižudė.

Po spaudos konferencijos Ku­
dirka apsilankė Lietuvos Atsto­
vybėje, kur jį nuoširdžiai priėmė 
atstovas Juozas Kajeckas su po­
nia.

Pagaliau, latvių iniciatyva Si­
mas su šeima dalyvavo bendra­
me pabaltiečių priėmime. (E)

ris Solovjev buvo pašalintas iš 
pareigų. ’ - -

zito, sausio 14 d. proga būtų ga­
lima pasirašyti ir paskelbti nau­
jas sutartis arba reiškia Brež­
nevo nenorą keliauti į Egiptą, 
kurio prezidentas Sadatas pa­
skutiniu metu kelis kart pabrė­
žė. kad jis tikisi susitarti su Izra­
eliu per JAV sekretorių Kissin- 
geri. Brežnevas siūlo derybas 
perkelti Į Ženevą, kur Sovietų Są­
junga irgi galėtų dalyvauti.

Egipto spauda ši savo delega- j 
cijos vizitą Maskvoje laiko pa- i 
sirengimu Brežnevo vizitui, ta­
čiau sovietų Tass agentūra ir 
spauda nustojo kalbėti apie Brež­
nevo kelionę į Egiptą.

CINCINNATI. — Amerikos 
universitetų ir kolegijų studen­
tų skaičius pasiekė 6.6 milijonus, 
3.5% daugiau negu pernai. Di­
delę dalį naujų studentų sudaro 
merginos. Pravesta studija pa­
rodė, kad merginos universite­
tuose sudaro 44.8% visų studen­
tų.

MASKVA. — Ukrainos mieste 
Vinicoje gyvenąs žydas daktaras 
Michail Stern teisme yra kalti­
namas kyšių ėmimu ir apgavys­
tėmis. Prokuroras reikalaujaGynyboj sekretorius James Schlesrn-

ęer pareiikė kongrese, kad Iranui jam 9 metu kalėjimo bausmės, 
įima leisti skolinti pinigus aviacijos I _ . , v . . ... , , ...
Grumman bendrovei, tik reikėtų fiO- > Sovietų žydai tvirtina, kad JIS 
rėti, kad svetima valstybe neturėtu baudžiamas už vizos paprašymą 
bendrovės, korltrolės. ' Grumman ga­

mina icaro’’ aviacijos lėktuvus!

John Federalinės Jėgainių
komisijos pirmininkas, pareiikė sena* 
te, kad raikšty panaikinti natūraliu 

dujy kainy kontroles.

Tailandija ištrėmė 
buvusi premjerą

BANGKOKAS. — Buvęs Tai­
landijos premjeras Ybanom 
Kittikachorn su sūnumi grįžo 
netikėtai Į Tailandija. prisiden­
gęs svetima pavarde. Jis tuoj- 
buvo atpažintas ir suimtas, šis 
įvykos sukėlė Tailandijoje ne­
ramumus ir kariuomenė buvo 
užalermuota. Už mėnesio Tai­
landijoje įvyks svarbūs valdžios 
rinkimai ir buvusio diktatoriaus 
sugrįžimas galėjo sukelti krašte 
sąmyši. Kittikachorn gyveno 
egzilėje Amerikoje.

Sekmadienį Tailandijos lėktu­
vas išgabeno buvusį premjerą į 
Singapūrą, kurio 
leido jam laikinai 
savo teritorijoje, 
vyriausybė nutarė 
posėdyje jį ištremti, nes stu­
dentų neramumai prasidėjo tuoj 
jam sugrįžus. Viena grupė rei­
kalavo buvusį diktatorių teisti, 
kita — jį ištremti. Valdžia nu­
tarė ištremti Kittikachorną į 
Singapūrą.

vyriausybė 
apsigyventi 
Tailandijos 
specialiame

Lėktuvo nelaimė 
Gvatemaloje

išvažiuoti į Izraelį.

Zamijatinas kritikuoja ko 
greso reikalavimą palengvii 
emigracijos suvaržymus. “A 
surdiška ir beviltiška padėtis 
rašo Zamijatinas, sakydami 
kad JAV kongresas prarado 1 
są realybės pajautimą, reikalą 
damas, kad toks elementai' 
dalykas kaip prekyba be suvs 
žymų būtų pretekstu kištis į 1 
tos valstybės reikalus.

Zamijatinas kelia klausim 
kad Amerika priimdama prek 
bos Įstatymą, sulaužė pasitikę 
mą, kuris buvo atsiradęs Brc 
nevo - Nixono susitikime 19 
m. Prie to įstatymo prijunj 
kreditų suvaržymai gali vis 
paskandinti prekybos pm"r 
mas. Sovietų Sąjunga galir 
gauti, ko jai reikia, kitose vj 
stybėse, o tada Amerika nuke 
tęsianti. Kadangi ji sulaužė sa^ 
pažadus, tai ir kitas prekybi 
partneris gali atsisakyti sa1 
įsipareigojimų, rašo Zamija 
nas.

Zamijatino komentarai, st 
■ “hėt oju many m u? 4šr ei škia~po t 
biuro pažiūras. Sovietų valdzi 
matyti, tikėjosi neribotų pask 
lų ir kreditų savo programon 
vykdyti. Vien tik Sibiro nat 
ralių dujų programa gale 
siekti per 25 metus 16 bil. d< 
Amerikos biznieriai tarėsi : 
Kremliaus vadais dėl milžiriišl 
projektų, tačiau kongresas api 
bojo paskolas 300 mil. dol. p 
ketverius melus.

socialistus
ST. LOUIS. — Aukščiausio 

Teismo sprendimu FBI gali t 
liau sekti ir stebėti Jaunųjų S' 
cialistų sąjungos veiklą ir si 
važiavimus. Tuo buvo pana 
kintas New Yorko federalin 
teismo sprendimas. Socialis 
Darbininkų partija paskelbė ši< 
konvencijos pradžioje savo ka: 
didatus į Amerikos preziden1 
vietą. Peter Camejo iš Ne 
Yorko išrinktas kandidatu į pr 
zidentus, o Mae Reid iš čikagi 
paskiria viceprezidento viete 
kandidate.

Premjeras Takeo šiuo sai

Japonų premjeras 
paskelbė turtus

TOKIJO. — Nors Japoniji 
Įstatymai to nereikalauja, pren 

Įjeras Ta’ica Miki paskelbė pa 
| lamentui ir spaudai apie sa5 
Į turtą. Akcijų ir pinigų banke j 
j turi 393,534 dol. Jo namai

GVATEMALA. — Ekskursinis sklypas Tokijo mieste įvertin 
lėktuvas, grįždamas su turistais. 660533 dol. šalia to jis turi vi 
iš Mayo griuvėsių Gvatemaloje Į Pajūryje, kur namas vertas 24 
centro Tikai, nukrito šeštadienį 333 dol.
prie Tikai aerodromo ir užside-

I gė. Nelaimėje žuvo 21 ameri-Įturtų paskelbimu siekia atst 
kietis ir trys lėktuvo įgulos na- tyti visuomenės pasitikėjimą v; 
riai. Visi žuvusieji buvo apdegę, riausybę, nes prieš jį buvęs pre 

Turistai buvo nuskridę į šiau- peras Tanaka buvo spaudos ks 
' rinę Gvatemalą apžiūrėti senų tinamas praturtėjimu per pol 
' Mayo kultūros šventyklų, rūmų tikavimą. Tanaka turi daug a 
griuvėsių. Tikai yra 190 mylių cijų svarbiose biznio bendrov 
Gvatemalos sostinės, džiunglė-Į se, tris vilas ir didelius narni 
mis apaugusioje apylinkėje. Tokijo mieste.
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Gavę pinigus, tuojau knygą pašilsime.

Wiry should you join the
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SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chie^o, lit 80601

p ra­
mti-

dų ir lengvai savo žiaunomis su­
traiško įvairių vėžių šarvus. % t

Ceilono ir Taiti vandenyse yra 
cowfish arba jūros karvė. Ji tu»

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money

CHICAGO, ILLINOIS 6060$

Phone: Virginia 7-7747
Thur.9-8 Sat. 9-1

(1869-1959) merų
664 psi. Kaina

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanavskas, President

HOURS: Mon.Tue.Fr1.9-4

lietuvis, pirmos

lo oda. Dauguma H paak&ių 
krokodilų Mbija,

Pietų Afrikos vartė vard^pla- 
tanna gali šokinėti į priekį ir at­
gal, sausumoje arba vandenyje.

žuvis vardu viper Galapagis 
vandenyse yra vienintelė, galūn

Vienos Universitete medicinos fakulteto dekanas įteikia daktarui Leonui Šului - bulaičiui 
’ • medicinos mokslo baigimo diplomą. ' ’ :

The future can be too late ; 
for saving. So if you want 4’ 
security you’d better start 
today.

The PayroH'Savings Ran 
makes it easy Because an 
amount you choose is auto­
matically set aside from 
each paycheck to buy U. S. 
Savings Bonds: That way, 
your savings build, year 
after year. ■ '

Nei- vienas žmogus, norįs pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano* 
Smetonos valdymo laikotarpį,_ negalės apsieiti be J. Augustaiėįp pfp 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne»į 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad'J. Augustajtįs teisingiau- 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos vei
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo' valandomis.;

Kas negali užeiti į “Naujienas”-, tai . prašomas pę: 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui pa
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Seiwvcs legendos pasakoja, 
I kad didvsis sfinksas vra labai * *
senas ir kilęs iš priešistorinių 
laikų. Gal net žuvusio Atlantis 
salos liekana arba paminklas. 
Karalius Tothmes IV prieš 3400 
metų įrašė į plokštelę, kurių 
pritvirtino prie sfinkso krūti­
nės šiuos žodžius: “šių vietų 
valdė magiškas stebuklas nuo 
pat amžių pradžios, nes sfink­
so forma yra amžinybės dievo 
Cheperos simbolis, kuris yra 
pats didžiausias tarp visų dva­
sių, kilni būtybė ten slypi. Meni 
phis ir apylinkių gyventojai j 
kelia rankas j viršų ir meldžia­
si jo veidui.”

Selim Hassan, 
vadovavo “mirusiųjų 

atkasimo darbams 
pareiškė, kad “sfink- 
iškaltas iš masyvaus 

abalo. Po juo tegali

Tothmes tuo laiku 
ik princas. Jis su 

Gizos apj- 
vidudienio 
vėl pasiro- 
“Tikrai^š 

Tothmpš. 
Chut,

Didžiausios kailių 
pasirinkimas tete 
fįP\ P®8 vWn*etl

lietuvį kailininką bžį 
A/V Chicago*

ClgC NORMANĄ 
^Ą^BURŠTEINĄ 

263-5326

.6T7-8489 
(buto)

lė dėmesio centre. JL yra viena 
iš svarbiausių dievybių. Po­
mėgis gigantiškiems pastatams 
pasikartoja Meksikoj, Peru ir 
Jukatano piramidėse, kurios 
yra giminingos- egiptiečiams, 
ir, gal būt, tos pačios kilmės 
— iš Atlantis salos.

iš rr.eškorictcjv pokalbių 
su medžiotojais '

Britų Gvinėjos vandenyse 
yra žuvis vardu bum-bum. Ji už­
auga iki 6 pėdų ilgumo ir turi 
platų snuki. Ji kelia trukšmą, 
panašų į būgno garsus.

Rovigno Zoologijos stotyje, 
Italijoje, užregistruota, kad un­
gurys išbuvo be maisto net 4 me­
tus. Jo viršutinė žiauna buvo ne­
tyčia nupiauta.

Vandens vabalas gali papiauti 
20 kartų už save didesnę varlę.

Laukiniai pelkių paukščiai pa­
gaunami užsimaskavus krokodi-

lykla 
me krašte. Ir pagal 
formas. Reiškia 
piramides. Ir Europos kated­
rose, kartais, yra palaidoti 
karaliai, bet tas nereiškia, kad 
katedra yra karalių kapas.

Pas egiptjcčiįks visur yra sau-

sfinksas savyje slepia architek 
tūrinę paslaptį ir saugoja į 
akmenį įkaltą misterijų. Visur 
kitur Egipte prie šventyklų, 
statydavo mažus sfinksus. Net 
ir šventyklų raktai turėdavo 
sfinkso formų. Gizos sfinksas 
neturi šventyklos. Bet ką reiš­
kia didžioji piramidė, tas ne­
bylus liudininkas ir senos kul­
tūros palikimas, kurios pas­
laptys dar nėra gerai iššifruo­
tos. Gal kada nors prabils di­
džiojo sfinkso akmeninės lū­
pos ir, gal būt, daug istorijos 
vadovėlių taps be vertės. Tuo 
tarpu sfinksas žvelgia j rytus, 
kur užteka saulė. Ką jis sau­
goja, ko jis laukią, yra klau­
simas be atsakvmo.

Pagal labai senus padavi­
mus po sfinksu turėtų būti val- 

Idovo Armais kapas. Prancū- 
! zų archeologas ir egiptologi­
jos muziejaus direktorius Mar- 
I ietie tikėjo tiems pasakoji- 
| mams ir planavo tuos inilži- 
' aiškus pamatus po sfinksu iš­
birti,’ nes jam atrodė logiška, 
I kad po tokiu gigantišku kūnu 
įgalėtų būti patalpa. Bet sa- 
1 vo sumanymo jis nepradėjo

į Saulės kultas yra pati se­
niausia religija. Visais laikais 
saulė davė šilumą ir šviesą. 
Be saulės niekas neaugtu. Vis-O c 
kas žūtų šaltyje ir tamsoje. 
Saulė yra gyvybės šaltinis ir 
kartu universalaus Dievo sim­
bolis —r šviesa. “Ir Dievas ta­
rė tebūnie šviesa” rašo ir Mo­
zė. Tokiu būdu pati seniau­
sia religija yra saulės garbini­
mas, kuri buvo pas atlantie- 
čius, egiptiečius ir kitas senų 
kultūrų tanias.

O kas yra sfinksas? šita sa­
votiška būtybė, kuri simboli­
zuoja liūto jėgą, 'žmogaus pro­
tą ir dievo kilnumą. Kad sfink- i* 
so kilmė yra dieviška, tas yra 
išskaityta ant šventyklų sienų 
(Edfu.) hieroglifų ženkluose. 
Ten pasakojama apie dievą, 
kuris pasiverčia j liūtą su žmo­
gaus galva, kąd nugalėtų pik­
tąjį Setli. Dar sakoma, kad

Pagal Plato raštus, jie buvo 
Atlantis salos palikuonys. O 
pats Plato yra Egipte gyvenęs 
trvlika metu ir sėmės iš dva­
siškių žinias. Egiptiečiai jau­
najam istorikui pasakojo, kad 
viduty Atlantis salos stovėjo 
piramidę su plokščia viršūne. 
Ant los viršūnės platformos bu- 

udės šventykla. Tie atlan- 
kurie emigravo į Nilo 

pasistatė panašias šven- 
kaip buvo jų gimtają- 

pačias 
milžiniškas

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl.. kie ais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuo'raukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kūra tis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina SI.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar p'nigmp perlaida.

yrą senovės fan- 
igūres ir įvairiose 

turi kitokį pavidalą. 
E < ite su žmogaus galva ir liū­
to kūnu, o veidas dažnai vaiz 
duodavo karalių. Asiriečių 
sf’i'ksai buvo sparnuoti liūtai 
arba jaučiai. Graikų sparnuo­
ti i Ūlai turėeįąvo moters gal­
vą r krūtine.

kraštas siekė rytuose Mezepo- 
tamiją, pietuose Nubijos Nilo 
antrąjį krioklį, vakaruose jis 
nugalėjo Libijos beduinus, o 

i Etijojpijos-gyventojai jam siun 
tė brangias dovanas.

Jo laikais Egiptas tapo labai 
turtingas. Visiir klestėjo pra­
banga, ’ vargšų nebuvo, ir 
kultūra žydėjo' kaip niekad. 
Šitas pasakojimas nėra pasa­
ka. Egiptiečiai labai stropiai 
rašė metraščius ir visi istori­
niai įvykiai liko surašyti nelik 
ant pergamento ir papyruso, 
bet įgraviruoti į aklneriį, kuris 
pragyveno savo amžininkus.

Septynis kartus buvo’ didy­
sis sfinksas atkastas, kada smė­
ly kyšodavo vien tik jo galva. 
Pirmų kartų atkasė ketvirtos 
dinastijos faraonas Chafar. 
Po dviejų tūkstančių metų jau­
nasis Tonines IV. Marcus Au­
relijus, ,matydamas tik sfink­
so galvą, išvadavo jį trečią kar 
tą iš smėlio pančių.

Vėliau italų ąrchtologas ka­
pitonas, Čaviglįa, 1869-tais me­
tais, egiptologijos muziejaus 
įsteigėjas August Mariette, Su­
eco kanalo atidarymo proga 
bandė'pašalinti-smėlį, bet-tik 
dalinai. Vėliau-prancūzas Mas 
pėrb net įsteigė'ifondą.sfinkso 
atkasimo lėšoms-rinkti. Jis ti­
kėjo, kad po sfinksu turėtų 
būti slaptos patalpos. Bet at­
kasti visą pamatą buvo per 
brangu ir Maspero savo svajo­
nių neįgyvendino.

Septintų ir paskutinį kartą 
didįjį sfinksą atkasė egiptie­
čių vyriausybės pastangomis. 
Pasirodė ne tik pamatai, bet ir 
šimto dvidešimts metrų pločio 
laiptai. Norėdami sfinksą ap­
saugoti nuo smėliOj jį aptvėrė 
betonine siena.

Kas buvo senovės egiptie- 
ė'ai? Kodėl Nilo žemupyje 
staiga atsiranda kultūra, kuri 
palieka tokius milžiniškus ar­
chitektūros paminklus kaip 
sfinksų ir piramides. Tradici­
niai istorikai viską yra sukla­
sifikavę ir nustatę amžių. Bet 
ar tikrai taip būta? Ar nėra 
kur suklysta ? Ar senovė nėra 

fothines IV karta gilesnė ii’ paslajdingesnė.
gu žinome? ’ 1

Oficialiai Egipto istorija 
ą. 30(>0 metų prieš 

su era’, valdant faraonui 
C. 4

nes. Anglų egiptologas 
Wilkinson mano. k«d “egip­
tiečiai jau turėjo aukštą civili­
zacijos laipsnį prieš pirmojo 
faraono Menes laikus. Ir. gal 
būt, jie yra Imigravę į Egip . stock y 

m^menca. i 
Jom the Payrofl S^gdojtFb& -Lb.

vykdyti, nes staiga mirė. Po to 
niekas nebedrįso šito klausimo 
liesti ir prof.
kuris 
miesto” 
griežtai 
sas yra 
uolos g 
būti tik masyvus akmuo”. .

Bet pagal senus chaldėjų, 
graikų, romiečių ir arabų šal­
tinius yra kalbama apie po­
žeminį urvą, kuriuo egiptie­
čių senovės dvasininkai iš di­
džiosios piramidės galėdavo 
pasiekti sfinksą. Senovės egip­
tiečiai sugebėjo kaip kurmiai 
raustis giliai po žeme. Kai ku­
rie kapai siekia net 60 metrų 
giluma.

Sfinksas nėra iš vieno ak­
mens iškaltas. Dalis nugaros ir 
penkiolikos metrų ilgumo pir­
mutinės kojos. yra pastatytos 
iš akmenų , kurie nepajėgė at­
sispirti erozijai ir dalis akme­
nų yra sutrupėję ir dingę.

Prieš šimtų metų anglas Ho­
ward Vxse, suviliotas sfinkso 
ir piramidžių, norėjo ištirti. 
Apsiginklavęs grąžtais, geleži­
nėmis štangomis ir kitais įran­
kiais, jis ėmė gręžti sfinkso 
galvą. Kūnas buvo paslėptas 
po smėliu. Vyse padarė ne-t 
aštuoniu metru skvles, bet vi- 
sur atrado tik masyvu akmenį. 
Ir paliko negražūs randai jau 
ir taip sužalotame sfinkso vei­
de. Nėra nosįes, nu trupėj il­
sios lūpos. Sfinkso laimei, 
uolusis tyrinėtojas nerado ki­
tu sfinkso kūno daliu.

I daug klausimų archeologi­
ja negali atsakyti. Ji nebedrįs­
ta duoti sfinksui vardą ir am­
žių. Nebegali pasakyti, ar 
sfinksą pastatė faraonas Caf- 
ta ar Chufu, nes rastos inskrip 
cijos yra ketvirtos dinastijos 
faraonų laikų, kurie gyveno ir 
valdė Egiptą maždaug prieš 
šešis tūkstančius metu. O tiems 

4.

karaliams sfinksas irgi buvo iš 
nežinomu laiku. c

Didysis sfinksas per amžius 
yra daug kartų buvęs užneštas 
smėliu. Iš viso, jis yra atkas­
tas septynis kartus..

Faraona 
sapnavo. Sapne kalbėjo sfmk 
sas: “Dykumos smėlis artėja.’ 
šaukė sfinksas dvasia. “Aš esu sideda 
giliai nugrimzdęs. Skubėk. Pa­
šalink smėlį, kad aš žinočiau 
jog tu esi mano sūnus ir ])agel- 
bininkas“

. Jaunąsi 
dar buvo 
draugais nuvyko į 
linkės. Jam, iper 
karščius užsnūdus, 
dė sapne sfinksas: 
matau tave, sūnau 
Aš esu tavo tėvas Herų 
kuris tau dovanos šitą karalvs- 
tc. Tu gausi raudonų karūrrą 
ir šį platų kraštą. Dieviška 
diadema spindės ant tavęs, dil­
iau atneš maistų iš Egiplt^rr 
brangias dovanas iš tolimų kėaš 
tų”. Sapnas baigėsi maldavi­
mu atkasti sfinksą.

Jaunasis princas paklausė ir 
įsakė nukasti smėlį. Herų 
Chut “tekanti saulė”, arba 
sfinkso dieviška dvasia išpiklė 
savo pažadų ir, nežiūrint vyres­
niųjų brolių, Tothmes IV ga­
vo faraono karūnų, valdė Egip­
tą ir laimėjo visus1 karusi1 Jo

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Jau Kurio laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkojeCHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

.iiicagos lietu\ių gyvenimą ir jų atliktus darbus 
x>.uu. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašy’a pirmas Chicagon atvažiavęs 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baz- 
lycio.s, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
jusdulietiski chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
; Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
r.i'ų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
dai ir kt.

Egiptiečių didysis Gizos 
sf i ksas yra tikras meno kūri­
nys. Milžiniškas uolos gabalas, 
20 iaetrų aukščio ir 7311> metrų 
ilg o. žmogaus galva. Mano­
ma, kad tai saulės dievo Har- 
imichis simbolis.

Paskutinį kartą sfinksą iš­
kabė 1925 — 192t> metais, nes 
iš smėlio kyšojo tik viena gal­
va, kuri prietaringus bedui­
nu^ baidė ir jie vadino tą figū­
rą “baimės tėvu” Ir šiandien 
pelenis egiptiečiams jo istori­
ja yra paslaptis. Kas jį sukū- 
r ? Kada? Ką jis reiškia? Ga-, 
Įima tik spėlioti. 1
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JjAfcAS . . .

SIMO KUDIRKOS
. ■ Jo'; ir jo šeimos sutikimui be­
siruošiant, įvyko keletas visuo­
menės veikėjų posėdžių. Apie 
užkulisinį krą, kuris neva tu­
rėjos būti slaptas, liaudies ausis 
yistiėk pasiekė, gal užsiminsiu 
šio ilgesnio reportažo gale. Da­
bar tenoriu priminti vieno posė- 

.džio (gruodžio ketvirtosios) 
vieną momentėlį. Kai po . poros 

1 valandų :dalinimosi pareigomis ir 
visokių smulkmenų gvildenimo 
paklausiau, kokią gi vietą didžio­
jo’štėčio pagerbimų grandinėje 
turės-lietuviškos spaudos atsto­
vai, gavau maždaug šitokį atsa­
kymą: nebijokite, susitiksit su 

'Tferdfrka ir jūs; jo uzurpuoti ne­
leisime (pabraukiu autentiškus 
žodžius), bet esam numatę spau­
dos konferenciją...
č'Ų?utpuoti tikrai neleido, nes 

Simą vieną, be globėjų artumos, 
prakalbinti neteko. Spaudos kon- 
feręųcijatvyko, bet 70 (taigi — 
septyniasdešimt) minučių beveik 
t^įbŪįĮąįkrąštininkų toli gražu 

.neužteko; ypač, kad iš Simo te- 
troškome sužinoti viską, įs-

DIENOS DETROITE j 
kaitant ir apie sovietų-kinų ka- į 
ro galimybes Tolimuosiuose By- į 
tuose.

Kad šį reportažą galėčiau ra­
šyti, reikėjo daug nachališkumo. | 
Norėdamas vis arti svečių būti,, 
ne kartą turėjau užsimerkti prieš j 
silpnas moteris, prasiskynus ke-; 
lią pečiais užgožti joms reginį. 
Reikėjo painiotis komiteto na­
riams po kojų ir laužyti jų nu-1 
statyta tvarką.

Ir šitaip su savo bendražmo- 
giais nesiskaitydamas, vis dėl tik 
kaikuriuos momentus tegalėjau | 
su svečiais kartu praleisti ir te­
galėsiu čia aprašyti. Manau, kad 
Naujienų skaitytojai susidarys 
šiokį tokį vaizdą.

Susitikimas aerodrome
Vėliau, jau atsisveikinimo va­

karienėje, vienas kalbėtojas sa­
kys: kai tu, Simai, pas mus va­
žiavai, buvo saulės užtemimas... 
Net nuostabu, kad tik jis vienas 
saulės užtemimą tepastebėjo. 
Juk rašė spauda, rodė televizijo­
je ir, tikrai, kai lietuvių automo-

Kudirkų šeimos sutikimas Detroito Metropolitan aero irome 1974 m. gruodžio 13 dieną. Iš kairės: laikrašti­
ninkas Antanas Grinius, Genovaitė Kudirkienė. Vincas Tamošiūnas, Marija Šulskienė, Aušra Zerr, Simas Ku­

dirka ir Gintė Damušytė.
Nuotrauka Kazio Sragausko

idien girdžiu jos pavardę spaudo-.ateitininkų, ‘’kautų,šaulių ir peh- 
je. Vieni giria, kiti keikia. Gyvą kių pirmininkų? Noriu jam ką 

neformalaus pasakyti. Ką nors 
nieko bendro su iškilmėmis ne­
turinčio. Ir šūkteliu:

— Ar pakenti, Simai, ameri­
konišką maistą?

— O taip, žinoma. Labai patin­
ka man jūsų maistas. ir, kad 
neturėčiau abejonių, dar nujuo­
kauja, kad jis gi ne ruselis koks, 
tai kaip gi mūsų maistas nepa­
tiksiąs. Tikriausia, jis pamanė, 
kad klausiu apie Amerikos lietu­
vių maistą. Paskui, iki pasiekė­
me automobilius, jis jau ėmė aiš­
kinti, kad Lietuvos jaunimui la­
bai trūksta istorinių žinių, kad 
jiems reikia mūsų enciklopedi­
jos ir istorijos vadovėlių. Ši­
taip kalbant jį girdėsiu dar bent 
tris kartus.

(Bus daugiau).

idien girdžiu jos pavardę spaudo-

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ
AMERIKOJE -

. SLA — jau' 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

. pagalbos pagrindu.
' ŠLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą,
- ‘ ' tad jo' apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali

gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00
5 : ’ iki $16,000,00.
-gL A — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudą - Endowment In- 

* suranee, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi-
- -r'/ ' - joms ir gyvenimo pradžiai.
• SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą:
< už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
; SLA — AKCZDENTALŽ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme- 
C;/’. nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­

riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
f:? ; j J metus.

i -SLA — kuopos yra' daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
I • veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus. 
■ * ? - - - - - . <

1-. ^,.. Gausite, spausdintas informacijas, jeigu parašysit:■ r
^LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
Į ‘Į -k 30.7 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

į i-; į': POEZIJOS VEIKALAI
Poezijakaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

•lazdynui išskleisti'mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
Erginiais," kaip konfetėmįs .ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste- 
^klas. .'-Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
įuokauja įr yerkia^poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

,T« • Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
< - ... - - - A . J. ’' - - ~ . — - *

Jt i;j.:Aušustaltyti •-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-
jnato,-126 ;psl; Kaina $1.—

. 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos.
Ęšėtttnro“fėrtnato,157 psL Kaina $2.00. .
3? 3? Butkų Jute. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. 81.50.
>4, 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. ‘Kaina $3.00. , .
■Z 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.

’ 6. -Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
■ ' 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 IžVietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
• 8. Nodes Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. ' Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sestvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras.Sagstės, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE.’ Eiliuoti kūrinė­

liai. 92 psL; $1.00.
13. Petras Sagotas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. Sl!tX)

• 14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

t- 16. ‘ ~ " . “ — . ‘
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami jsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

Alfontas TyruoHs. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. 83.00

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

biliai riedėjo Metropolitan Air- 
porto link, reikėjo įžiebti diždią- 
sias šviesas. O jau visai niekas 
nepastebėjo, kad ir kitaip ši die­
na dar buvo nepaprasta: penkta­
dienis, mėnesio 13-toji...

Parkavietės automatas man iš- 
spiovė bilietą, kuriame buvo iš­
spausta 11:03. O lėktuvas iš Wa- 
shingtono turėjo atskristi tuoj 
po vidudienio, 12:17. Laukiamo­
joje salėje jau radau pusšimtį 
žmonių, daugiausia moterų ir 
mergyčių. Jų tautiniai rūbai bei 
skautiška apranga, penkių ar 
šešių jūrų šaulių įmantrios uni­
formos, minutėmis augančio bū­
relio laikymasis solidžioje kupe­
toje, kreipė praeivių dėmesį. Gai­
la, kad tų praeivių penktadienio 
vidudienį buvo labai nedaug.

Prieš gerą pusvalandį visa ma­
sė nužygiuoja Į ilgo koridoriaus 
galą, kur 755 skrydžio United 
Airlines lėktuvas nusileis. Aukš­
tai iškeliamas, prie sienos pri- 
remiamas didelis plakatas šau­
kia: “Welcome Simas Kudirka”. 
Kitą, daug kuklesnį, kelis kar­
tus mažesnį laiko arti keleivių 
takelio. Jame — “Sveikas, Si­
mai”. Tik tiek transparentų. Už­
tat vėliavėlių vėliavėlės, Jungti­
nių Valstybių ir mūsų trispalvės, 
kievienose rankose. Daugelis jų 
turi po dvi-trispalvę ir žvaikž- 
dėtą.

Mūsų visuomenės tituluoti di­
džiūnai nervingai laksto ir duo­
da vieni kitiems paskutinius pa­
tarimus. Amerikiečių keleivių 
ten visai nedaug, vos keliolika. 
Tik kai atskris lėktuvas, tai iš 
jo pasipils didelė minia ir jie di­
džiai stebėsis margais lietuvai­
čių rūbeliais, baltinais šaulių ke­
purėmis, skaitys plakato žodžius. 
Visi jie išeis ir kai kurie sustos 
palaukti iškilmių.

Komiteto nariai jau lėktuvo 
keleivių take. Du pirmininkai — 
Vincas Tamošiūnas ir Jonas Ur­
bonas. Pala, pala, ten, rodos, ir 
trečiasis pirmininkas, Algis Ru­
gienius. Nesistebėkite dėl pir­
mininkų. čia dar ne visi, bus ir 
dar du. Jie dingsta lėktuvą su 
taku jungiančiose dulkėse.. Juos 
paseka armijėlė fotografų ir TV 
4-to kanalo filmuotojas. Su fo­
tografais nuseku ir aš.

Į mus artėja keturi žmonės: 
trys moterys ir vyras. Simo ne­
atpažintų tik aklas. Ir jo žmo­
nos Genelės. Jiedu tokie ir ne to­
kie, kaip viso pasaulio skelbtose

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. .Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
SnygQ galima gauti Naujienose arfta pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

nuotraukose. Ponia šulskienė 
tikra pagyvenusi American 
housewife, tik jau pensininkė, 
močiutė. Ją sutiksi gatvėje ir 
maisto krautuvėje, bet niekaip 
neprisiminsi jos veido bruožų. 
Tik po trijų dienų pradėjau ją 
pažinti, nors nebesu tikras, kad 
Oakland Malio salėje šalia jos 
atsisėdęs pailsėti tuoj susigaudy- 
čiau, kur gi ji matyta...

Čia, tose dumplėse, dar jokio 
triukšmo. Rankų pasispaudimai, 
bučiniai, viena kita ašara. Tik fo­
to aparatai spraksi, tik akinan­
čios TV filmuoto jų šviesos, tik 
susigrupavimai ir persigrupavi- 
mai, ir vėl nuotraukos, ir vėl buči­
niai, ir per pečius apsikabini­
mai. Tuos bučinius tai ilgai teks 
prisiminti. Simą bučiuos ir bu­
čiuos ir bučiuos visas tris dienas. 
Bučiuos jį visokio amžiaus vyrai. 
Tik retas jų išdrįs pabučiuoti po­
nią šulskienę ir Genelę...

Gal už penkių minučių svita 
pajuda. Simas eina pro mane, 
vos už trijų žingsnių. Pamoju 
jam ir šypsausi. Jis atsigręžia 
ir sužiūra seniai matyto, nuste­
busio akimis. Paskui vėl in vėl 
teks pajusti, kad jo gyvas žvilgs­
nis pasiekia kiekvieną žmogų. Jo 
žvilgsnis degantis, bet ne aštrus. 
Greičiau šventuolėlio, asketo, 
kuklaus idealisto. Dabar jis man 
labai panašus tai į Leonardą An- 
driekų, tai į vieną vyresnį detroi- 
tietį. Paskui taip nebeatrodė, tik 
tą vieną momentą.

Matau, kaip jis tiesia man 
ranką. Bet tai pats alkūnės pa­
kraštys ir jo globėjai kreipia jį 
į kelią. Ilgas, seniai pažįstamo 
žvilgsnis užgesta. Momentui 
man blyksteli Vigilanto kapito­
no Eustis veidas. Įsivaizduoju, 
Rapolai, kaip tu jauteisi, šitą vy­
rą paaukodamas įstatymui...

Dabar pasigirsta šauksmai. 
Sveikas, Simai! Valio, valio, Si­
mai! Pusantro šimto minia ne 
tokia jau minia. Bet triukšmo 
šiek tiek pridarė. Taigi- sveikas, 
sveikas, Simai. Ir Simas kitų 
dviejų pirmininkų glėby. Ir ki­
tų komiteto narių glėby. Ir vėl 
bučinių bučiniai tarp vyrų. O 
abi jo moterys gauna po raudo­
nų rožių puokštę ir palydovė 
Aušra Zerr baltą korsažą. Taip 
gal kas antras verkia. Džiaugs­
mo ašaros vyrų ir moterų skruos­
tais ritasi.

žiū, kairėje, Dirvos korespon­
dentas, kurio rankose vis esu 
pratęs bloknotą ir pieštuką re­
gėti. Dabar jo akys pasruvę ir 
jis ne bloknotą, o nosinę... šitoks 
momentas! Kad nebūčiau tiek 
daug išsiverkęs vaiko ir paaug­
lio amžiuje, gal nė aš nebūčiau 
susilaikęs.

Juodaodis TV filmuotojas sve­
čius akina savo šviesomis. Labai 
solidus, gal penkių dešimčių me­
tų amžiaus juodaodis TV repor­
teris kalbina Simą, o ponia Zerr 
gana tiksliai verčia. Tai paste­
bėjome jau namie, šeštą valandą 
TV žinias 4-tam e kanale klausy­
dami. Deja, ji nebevers taip tiks­
liai, kai kitą rytą klausysime TV- 
2 atsisukę

Išsibučiavus ir išsiverkus pro­
cesija pajuda ilgais šiaurinio ter-

minalo koridoriais. Priekyje jau­
nuoliai, žygiuoją su plakatais. 
Kažkur čia pat uniformuoti jū­
rų šauliai. Garbingieji svečiai 
su komiteto pirmininkais. Už 
jų, kaip mūras, visa minia, čia, 
žinau, bus mažiausia penkios mi­
nutės, jei ne dešimt ir jas rei­
kia išnaudoti. Prasimušęs į prie­
kį kalbinu ponią Kudirkienę:

— Vieni vadina Jus Eugenija, 
kiti tiesiai 'Genele. Koks gi Jūsų 
tiksras vardas?

— Marija Genovaitė, — atsa­
ko ji linksmai.

Tamsiaplaukė, žemo ūgio, la­
bai gražių veido bruožų, gyvų, 
linksmų akių, stamboko sudėji­
mo, ji man veikiau primena ita- 
liukę, ne lietuvaitę. Nors nei jos 
veide, nei judesiuose nematau 
nuovargio, paklausiau:

— Tur būt, jau labai pavar­
gote, po Amerikos ir Kanados 
miestus beskraidydami ?

— Na, visko būna, — akimis 
žybtelėjusi greitai atsako. — 
Bet įdomu...

Ima pasakoti apie priėmimą 
Toronte, paskui Washingtone. 
Stebiuosi, kai ji sumini kelių 
JAV senatorių ir kongreso narių 
pavardes. Ne pėsčia, manau sau, 
orientuojasi. Kurį laiką kalba­
mės apie vaikus. Prie mūsų pri- 
sij ungia Aušra Zerr. Kuo ne kas-

j ją pamačiau Dainavoje prieš pus- j 
antrų metų. Ji ten skaitė refera-1 
tą, kartu su trimis vyrais. Ais- Į 
tringa visuomenininke, žodžių 

] nestokojanti ir kelionių nebijan­
ti.

Atsitiktinai palietėme aukso 
temą. Pamainomis Genelei pa­
sakojama, kad sekančiais metais 
galėsime jį laisvai pirkti. Sūdo-Į 
minta Genelė klausia, ar dabar j 
negalima pirkti, pavyzdžiui, auk-! 
so brangenybių? Atsakau: nors-l 
ir už milijoną. Imame kalbėti i 
apie infliaciją, prekių kainas. Ma­
tau, kad ji viskuo domisi. Klau-1 
siu, kokia jos profesija? Atsako: I 
prekių žinovė. Prekių žinovė?' 
Ar čia pasigyrimas? Ne, ne. toks j 
etatas. Ji Vilniuje baigusi ket-' 
vėrių metų institutą, ar techni- j 
kurną (nebepamenu). Prekybos,; 
žinoma. Ir turi titulą — prekių I 
žinovė. Štai kaip! Sakau, jums, Į 
ponia, bus gera gyventi šiame 
krašte. Ji juokiasi.

Eskalatorium leidžiantis že­
myn, pečiais susimušam su Si­
mu. Dabar jis krato mano ran­
ką. šalia manęs jis toks čiuplu- 
tis, nedidukas, bet ranka geleži­
nė. O gaudė ir daužė jį bent ke­
li sovietiniai žvėrys. Stambūs, 
muskulingi, sadistiški. Kaip jis 
ištvėrė? Kaip jis išliko? Kaip 
jis per tardymus, per kalėjimus, 
dabar čia atsidūrė? Kaip jis jau­
čiasi žygiuodamas tarp Detroito

J 4 1 .1 .1 l.u

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAU. - S IK BIČIULIS

ėE=========
Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608
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“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!7722 George St,

La Salle, PQ., Montreal 690, 
.Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)
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Taup/H.i':3pas mus
NEW. RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

MATURITY4 YEAR

OR MORE$5,000.00

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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NAUJIENOS—
60 mėty Mažosios Lietuvos balsas Amerikoje

Negalima praleisti šių jubi- kos lietuvių seimas New Yorke 
liejinių Naujienų metų, neįver- lietė ir kėlė ir Maž. Lietuvos po-

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams$7.50 
vienam mėnesiui$2.50

Kanadoje:
metams$30.00 
pusei metu$16.00 
vienam mėnesiui$3.00

tinus jų reikšmės kovoje dėl Ma- litinius klausimus. Į jų balsą įsi-
žosios Lietuvos. įjungė ir Naujienos. Kas skai-

Įsisteigusios trumpai prieš tė anų dienų Naujienų komen-

15 cents per copy.
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose: 
metams ______________ $30.00
pusei metu______________ $16.00
trims mėnesiams_ $8.50 
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams —____________- $31.00
pusei metų $18.00 
vienam mėnesiui $4.00

Kitose JAV vietose:
metams $26.00
pusei metu ...... $14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ūl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pirmąjj Pasaulinį karą, Naujie­
nos jau tai pačiais 1914 metais 
susidūrė su Maž. Lietuvos klau­
simais. Po karo pradžios Ame­
rikoje įvykę lietuvių seimai, 
kaip 1) 1914 m. rugsėjo 21-23 
d. Lietuvių Rymo katalikų Fe­
deracijos seimas Chicagoje ir 2) 
spalio 1-3 d. Visuotinas Ameri-

tarus, yra sužavėtas jų šiltu tos 
1 problematikos gvildenimu. Ir nuo 
’anų laikų Maž. Lietuva pasiliko 
vienu Naujienų favoritu.

Kuomet po Antrojo Pasaulinio 
karo į Naujienų redakciją grį­
žo Juozas Pronskus, Maž. Lietu­
vos problematikos perstatymas 
pagyvėjo. Kai lietuviai moksli-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieni nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Nerado mašinos smegenims plauti
Amerikoje gimusi cicerietė Frances Laurence, Stas- 

kų duktė, veik visą Lietuvą išvažinėjo, Vilnių išvaikščio­
jo, universitetą lankė, paskaitų klausė, užsienio reika­
lų ministerijoje buvo, bet mašinos smegenims plauti ji 
niekur nerado ir nematė. Ji buvo girdėjusi apie smege­
nų plovimą, bet ji niekur nemačiusi, kaip tie smegenys 
plaunami. *. . t; _ :^|Ž!

Praeitą vasarą ji buvo nuvykusi j Vilnių ir įstojusi 
į užsienio lietuviams ruošiamus kalbos kursus. Prieš 
dešimt metų ji su tėvais buvo nuvažiavusi, kaip turistė, 
o praeitą vasarą ji jau panoro lietuvių kalbos žinias pa­
gilinti. Lietuviškai ji-buvo pramokusi iš tėvų, kurie lai­
ką vadino “čėsu”, o valandas “adynomis”. Kursai 40 
metų sulaukusiai cicerietei buvo įdomūs, nes juose bu­
vo 21 mokinys, 14 vyrų ir <7 moterys. Kursuose buvo 
vienas iš Rytų Vokietijos, du iš Vakarų Vokietijos, 
du iš Pietų-Amerikos ir 13 iš JAV. Kiekvieną dieną su­
važiavusius mokė gramatikos ir sintaksės. Visi buvo 
suskirstyti į dvi grupes, geriau lietuviškai mokančius ir 
mažiau mokančius.

geidavo, kad būtų kokia paskaita apie marksizmo 
pagrindus ir kaip tais pagrindais Lietuva tvarkosi. 
Vytautas Zenkevičius pasakė — tokio dalyko nebus, 
ir nelaukite.

— Čia eina kalbos, kad ten jus laikė uždarę, se­
kiojo.

— Niekas musų nelaikė uždaręs, niekas nesekio­
jo. Po Vilnių galėjome vaikščioti ir važinėti, kur 
kuris norėjome. Į bendrabutį atsivedus kokį sve­
čią ar viešnią, reikėjo pranešti, ką atsivedi. Betgi 
tas natūralu! Jeigu koks apribojimas buvo, tai tik 
tas, kad vieniems neleido važiuoti į kaimus ar važi­
nėti visur po Lietuvą. Tačiau turint galvoje, kad 
mus dykai mokė, dykai davė bendrabutyje gyventi, 
dykai vėžino ir dar mokėjo stipendijas, būtų buvę 
labai nemandagu iš mūsų pusės reikalauti, kad to­
kio apribojimo nebūtų. Tiesa, vienas buvo atsira­
dęs, kad be leidimo viską palikęs nuvyko į kaimą. 
Žinoma, už tokį disciplinos sulaužymą mandagiai 
paprašė apleisti kursus ir grįžti namo, iš kur atva­
žiavęs”. (Vilnis, 1974 m. gr. 28 d. 2 psl.).
Iš šios Cicero panos pasakojimo matyti, kad ji “dy­

kai į Lietuvą važinėjo “dykai” tuos kursus lankė, nes už 
“dyką” ji ir lietuviškai nepramoko. “Česas” nelietuviš­
kas, bet ir “dykai” šioje vietoje nebetinka. Mašinos sme­
genims plauti ji nepastebėjo, bet jos pačios smegenys, 
jai nepastebint, buvo gerokai išplauti.

Kursai tęsėsi du mėnesiu, o kursantams nieko ne­
reikėję mokėti. Už mokslą nereikėjo mokėti, bendra­
butis nieko nekainavo, be to, dar pridėdavo po 90 rub­
lių į mėnesį. Pasibaigus pamokoms, studentus vežiojo 
po Vilnių, buvo nuvežę į Kauną, Trakus ir Druskinin­
kus. Ji turėjusi progos ne tik pamatyti, kaip žmonės 
Lietuvoje gyvena, bet ir su tais žmonėmis pasikalbėti. 
Grįžusi Vilnies reporteriui J. Žaliukui pasakojo apie 
kursus ir gyvenimą dabartinėje Lietuvoje. Ji buvo pa­
klausta apie smegenų plovimą ir šitaip atsakė:

“Negaliu suprasti kaip žmogui galima išplauti 
smegenis. Esu girdėjusi, kad žmonėms plauna sme­
genis, bet aš mechanizmo smegenims plauti nesu 
niekur mačiusi, nemačiau jo ir Lietuvoje, ir neturiu 
supratimo, koks jis turėtų būti.

— Ar nepūtė Jums į galvą propagandos?
— Ach taip. Nepūtė jokios propagandos. Po 

dviejų ar trijų pamokų universitete buvome įspėti, 
kad nevarytume savos propagandos, — jie nevarys 
savo. Taip ir buvo visą laiką. Jokių diskusijų, jokių, 
kalbų apie politiką. Susitikime užsienio reikalų mi-’ 
nisterijoje kai kurie mūsų grupės studentai net pa­

Vieniem smegenis plauna mašinomis, o kitiems 
įsivaizduotoms mandagumo taisyklėms. Jai atrodė, kad 
į kaimą išvykęs kursantas “discipliną sulaužė”, bet jai 
iš galvos jau buvo išplauta mintis, kas ir kuriam galui 
tą discipliną nustatė? Jeigu ji būtų to paties Zenkevi­
čiaus paklaususi, kodėl tas studentas negalėjo vykti į 
kaimą, tai tada gal būtų sudardėjusi mašina smegenims 
plauti. Jeigu studentas nuvažiavo Į Lietuvą lietuvių kal­
bos mokytis, tai kodėl jam buvo uždrausta vykti į lietu­
vių kalbos šaltinius, pasiklausyti, kaip lietuviai kaimie­
čiai kalba? Ne rusais apgyventas Vilnius arba Kaunas 
yra lietuvių kalbos šaltinis, bet lietuviškas kaimas.

Jeigu Frances Laurence smegenys nebūtų išplauti, 
tai ji pati būtų laužiusi Zenkevičiaus ir kitų Maskvos 
agentų primestą discipliną ir išvykusi Į kaimą grynos'lie- 
tuvių kalbos pasiklausyti. Ne “dykai” josios kelionė į 
kaimą būtų buvusi, ir josios kalbos žinynas būtų buvęs 
ne “dykas”. Kaimiečiai jai būtų paaiškinę, kad pirmu 
atveju, vietoj “dyko” reikėjo “veltui” pavartoti, o ant­
ruoju atveju geriau būtų tikęs “tuščias”.

Cicerietei sovietinė propagandos mašina smegenis 
išplovė, o ji net plaunamos mašinos nepastebėjo.

niukai tebeakcentavo Maž. Lie­
tuvos politinę ir etninę istoriją, 
Pronskus vis daugiau ir daugiau 
pradėjo semti iš jos kultūrinės 
praeities ir parodė, kad kultū­
rinė pusė yra Maž. Lietuvos is­
torijos svarbiausioji dalis.

Vieną Maž. Lietuvos kultūri­
nės istorijos sritį, būtent, lietu­
viškos knygos pradžią, smulkiai 
tyrė prof. Vaclovas Biržiška. 
Naujieną žmonės, M. Gudelis, o 
platesne prasme Alena ir Myko­
las Deveniai, įgalino profesorių, 
kad jis savo darbo rezultatus pa­
skelbė Naujienose ir 2 tomu ’’Se­
nųjų Lietuviškų Knygų Istori­
joje”, minkštais ir kietais virše­
liais įrištose knygose. Apie tai 
pats profesorius šitaip byloja:

“Šiaip suformuotą knygą pra­
dėjau dar iš Pinnebergo siunti­
nėti čion, Amerikon, mielajam 
p. Martynui Gudeliui. O man čia 
pačiam atvykus, jis užsispyrė ją 
viešumon ištraukti. “Naujie­
noms”, kurias redaguoja mano 
senas universiteto laikų draugas 
Dr. Pijus Grigaitis. Jam sutikus, 
šis mano rašinys pradėjo eiti 
dienraščio atkarpoje. Tatai pa­
lengvino šios knygos spausdini­
mą ir atnaujino spaudos draudi­
mo Amerikos lietuviškų laikraš­
čių tradiciją — leisti per savo 
puslapius knygas. Tuo metu tai 
buvo vienintelės pasirodžiusios 
lietuviškos knygos, nes Mažojo­
je Lietuvoje tegalėta spausdin­
ti vien brošiūras. O juk mes da­
bar gyvename antrąjį, daug žiau­
resni mūsų spaudos draudimo 
laikotarpi.

Tačiau jei ne p. M. Gudelio 
užsispyrimas ir sugebėjimas pri­
spirti ir mane tą knygą užbaig­
ti ir surasti talkininkus — Chi- 
cagos Lietuvių Literatūros Drau­
giją — jai išleisti, vargu ar ji 
būtų išvydusi pasauli. Tai jam 
visų pirma ir krenta atsakomy­
bė prieš mūsų visuomenę už tos 
knygos pasirodymą, ir savaime 
ir mano jam gili padėka...

Didžiausią padėką ponams Ale­
nai ii- Dr. Mykolui Deveniams, 
kurių globoje JAV man gyve­
nant ir atsirado galimumas šią 
knygą parašyti”.

Ką ir kiek Biržiška parašė apie 
Maž. Lietuvą, teparodo pirmojo 
208 pusi, tomo “Turinys”:

1. Lietuviškųjų knygų tyrinė­
jimo plėtimas 11 psl. 2. Rankraš­
tinės knygos likimas Lietuvoje 
32 psl. 3. Tariamasis lietuvių se­
novės raštas ir jo ieškojimas 39 
psl. 4. Lietuvos senovinių kny­
gų ir kitų kultūros turtų liki­
mas 53 psl. 5. Seniausių lietuviš­
kų raštų ir tekstų beieškant 64 
psl. 6. Prūsų kalbos paminklai 
71 psl. 7. Pirmosios lietuviškos 
protestantų knygos XVI amžiuj e 
83 psl. 8. Lietuviški protestan­
tų giesmynai 95 psl. 9. Biblijos 
vertimas Į lietuvių kalbą 127 psl. 
10. Seniausios lietuviškos kata­
likų knygos XVI-XVII amžiuje

.159 psl. Vardų rodyklė 198 psl.
Antrojo, 227 psl. tomo turi­

nys yra toks:
1. Leidėjų žodis 7 psl. 2. Di­

džiosios Lietuvos reformatų lie­
tuviškasis darbas 9 psl. 3. Lietu­
vių kalbos turto rinkimas ir stu­
dijavimas — 27 psl. 4. Lietuvių 
kalba oficialiniuose raštuose 49 
psl. 5. Seniausieji pasaulietiniai 
literatūros tekstai lietuvių kal­
ba 78 psl. 6. Didžiosios Lietuvos 
liaudžiai skiriamos tikybinės 
knygos 98 psl. 7. Liaudžiai’ski­
riamos knygos Mažojoje Lietu­
voje 134 psl. 8. Lietuviškosios 
knygos kelias 157 psl. 9. Vardų 
rodyklė 209 psl.

Nors ir ne visos antrojo to­
mo skyrių antraštės parodo, kad 
jie byloja apie Maž. Lietuvą, ta­
čiau, perskaičius knygą, esame 
įtikinti, kad 75% jos turinio pa­
tiekia žinių apie Maž. Lietuvos 
kultūrą. Knygų pirmasis tomas 
buvo išleistas 1953, o antrasis — 
1957 metais. Laiko bėgyje jų 
daug buvo parduota, taip, kad 
beliko mažos atsargos. Todėl 
kiekvienam mažlietuviui ir kiek­
vienam lietuviui kultūrininkui 
tegaliu šiltai patarti, šiuo du 
V. Biržiškos “Senųjų Lietuviš­
kų Knygų Istorijos” tomus įsi­
gyti — kol jų bėra; juo labiau, 
kad Naujienų administracija 
juos tebeparduoda infliacijos ne­
paliesta 3 dolerių kaina už kiek­
viena kietais viršeliais tomą.

Be Pronskaus ir Biržiškos, 
Naujienose randame daugybę 
straipsnių ir studijų, parašytų 
pačių mažlietuvių, kaip antai Dr. 
M. Anyso, Dr. Bintakio, Dr. Jur­
gio Brožaičio, Dr. Gudaičio, Dr. 
Stikloriaus, M. Brako, M. Nau- 
buro, Jurgio Pėteraičio, M. Gel- 
žinio ir kitų. Jiems talkino Ba- 
kūrias, Būtėnas, Juškėnas, H. 
Tamašauskas, Jonas Valaitis, 
Vincas žemaitis, Venvlova ir ki­
ti Maž. Lietuvos mylėtojai.

Amerikos viduryje, St. Louis 
mieste gyvenantis Henrikas Ta­
mašauskas, surinkęs naujausią 
vokiečių spaudą apie Rytprūsius, 
kaip tik Į ją atsirėmęs, Įrodė Pa­
mario lietuviškumą. Dabar jo 
aprašymai, tilpę Naujienose, 
spausdinami atskirai ir veikiai 
žada pasirodyti viešumoje gra­
žios ir svarbios knygos pavida­
le. Joje rasime apie 1200 lie­
tuviškų vietovardžių, kuriuos na­
ciai suvokietino ir maskoliai vi­
sai išnaikino. Mums ši knyga 
bus ypatingai brangi, nes jos 
įvadą parašė jau,amžinybėn iš­
keliavęs M. E. Nauburas.

Rusų mokslininkas Kušner- 
Knyšev parašė veikalą “Etničes- 
kie teritorii i etničeskie granicy” 
(Etninės teritorijos ir etninės 
sienos), kurį 1951 m. išleido 
SSSR Mokslų akademija Mask­
voje. Chicagoje gyvenantis V. 
Žemaitis straipsniuose “Rusų 
Etnologas apie Mažąją Lietuvą” 
(Draugas, 1971.XI.16-19) paro­

dė, kad minėtame veikale ptafiaiCT 
gvildenamas ir tvirtai
Maž. Lietuvos lietirriSkummJ 
Belgijoje gyvenantis p. T^aiąo- 
nas išvertė Kušnerio minėtu ^vei­
kalą į lietuvių kalbą ir vertįmą 
atsiuntė p. Dainauakui į Chicagą, 
kuris jį rengia spausdinti kny­
gos apimtyje. Kadangi numaty-* 
tasis knygos leidimas jau užsi­
tęsė, ir dar gali užsitęsti, reikta'* 
laukti, kad manuskripto — vy­
timo valdytojai jį skubiai patiek­
tų viešumai Naujienų škiltysei * 
Reikia manyti, kad Kųšnerį&ne- v». 
bus naudojęs vien senąją ’(T?-*2 
dalies jau ir pasenusią) literatui 
rą, bet Maskvos archyvuose-ga­
lėjo rasti ir naujų duomenų. 
Mums Kušnerio vęptimas bųs tao 
naudingas, kad galėsimą Šiųojme- 
tu Maž. Lietuvoje (Rytprūsių^ 
se) vykdomą maskoiišką’*inroei’~’ 
rializmą pliekti paties ruso moks­
lininko patiektais moksliškais 
įrodymais. * - V

Naujienų bendradarbes J. 
Venclova, 1974.VIIL12-22 pa­
skelbęs Naujienose ilgesnę stų-_,^ 
diją apie mažlietuvių kaimyndšL-;A 
“Prutėnai ir Galindai”, da^r, 
pasirodo, yra surinkęs "Medžta- 
gą Lietuvos teisėtoms preten­
zijoms į Maž. Lietuvą”. Tai 12^ 
tankiu mašinraščiu prirašytų 
puslapių, kuriuose autorius'pa- - 
tiekia apie 144 Įvairių moksli­
ninkų ir visuomenininkų nuomo­
nių, kad šiaurės ir rytų Rytpfu- ... 
šiai yra lietuviški. Gaila, kad 
Venclova daugumoje tesiremia^. 
senesnių autorių pareiškimais, ;o %1- 
necituoja daug konkretiškesnius 
apibūdinimus, randamus pav. 
prof. Pakšto leidinyje “The Pro- 
blem of Lithuania Minpę”, iš_- 
leistame 1946 m., Kalifornijoje^.: 
arba Karpo “Beitraege zur ael- 
testen Geschichte dės Memėl-5 
landės und Preussisėh - Litau-' 
ens”, kur nuo 56 iki 111 psL’ tel­
pa kalbiniai Įrodymai, kurių net 
Salys neįsteigė suniekinti. Bet - ' ’ 
ir be šių Venclovos surinkta “MėJ 
džiaga...” yra labai svarbus ir 
mūsų praeities tyrinėtojams nau > . 
dingas ginklas, kurį autorius tu* x 
retų kuo veikiausiai paskelbti.

Palyginus,^Naujienas su kita 
Amerikos lietuviška spauda,, th-^ 
rime pripažinti, kad Naujienose 
tilpo daug daugiau medžiagos 
apie Maž. Lietuvą, negu visoj-- , 
kitoj lietuviškoj laikrašti joj :kar-,j 
tu. Ne tik mažlietuviai, bet ir vi­
si lietuviai privalome Naujie­

noms dėkoti už tokį per 60 me­
tų Maž. Lietuvos bylos viešumon 
kėlimą ir prašyti, kad jos ir ateV 
tyje pasiliktų mūsų svarbiausių 
ramsčiu Amerikoje. O visiems—-^ 
mažlietuviams turime priminti; 
kad nebūtų mažlietuviškų namų 
be Naujienų. M. Gelžifds . 
__ ______ 4*.
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DIEVAITĖS MEDEINĖS PASLAUGA
MIŠKAMS

1. “Tu, dieve Perkūne, be atodairos naikini 
lietuvių miškus”, — taip deivė Medeinė, pabuvu­
si Lietuvos miškuose ir grįžusi į dangų, šnekėjo.

“Šimtametės pušys ir dar senesni ąžuolai, ta­
vo sužaloti džiūsta. Tu mėtai savo žaibus ir kur 
nereikia mesti — į mišką, į medžius, juos žaloji ir 
uždegi. Ar negalėtum trenkti į uolas, į nederlin­
gus laukus? Lietuviai brangina savo miškus. 
Miškas yra jų bendras ir pats didžiausias turtas. 
Miškai liūdi, būdami sužaloti”, — šnekėjo Me­
deinė. i i Mjrti

2. Perkūnas supyko. Nudavė, jog tuoj trenks 
žaibą, bet susilaikė, nes čia pat jo duktė Perkū- 
naitė, kuri jau buvo išmokusi vairuoti žaibus, 
bet nevairavb, ' nes tėvafc Perkūnas jos nekvietė. 
Po šios pastabos Perkūnas tapo atsargesnis: no­
rėdamas pasitrankyti, kviesdavo žaibų vairuoto­
ją — Perkūnaitę.

3. Dievaitė Medeinė tikrai mylėjo miškus, ir

tokią pat meilę įkvėpė visiems lietuviams. Niekas 
be reikalo šakos nenulauždavo, niekas viršūnės 
nesužalodavo. Eglės ir pušys augdavo tiesios kaip 
strėlės, ir vešlios kaip daržovės. Kartais barsu­
kai sumanydavo paknaisyti medžių šaknis, bet į 
keterą nuo Medeinės gavę dievišką spraktį, liau­
davosi knaisioję, ir net savo vaikams patardavo 
taip nedaryti. Toks puikus susiklausymas buvo 
Medeinės miškuose.

4. Ir lietuvių vėlės mėgo miškus. Senųjų pu­
šų žievėse, ąžuolų pašakėse, genių iškirstuose 
urvuose, paukščių lizduose ir vaidilučių būdose 
jos pasidarydavo sau buveines. Į Lietuvos miškus 
užklysdavo ir kitų tautų vėlės, būtent: vokiečių, 
bavarų, švedų ir italų. 0 kai prasidėjo karai su 
kryžiuočiais, visos mūšiuose kritusių kryžiuočių 
vėlės likdavo žemaičių miškuose. Kryžiuočiams 
buvę Įkalbėta, kad jie, kariaudami su žemaičiais, 
sau pelnysią geriausią vietą danguje. Bet nepel­
nė: Jahvės angelai nei dėmesio į jas nekreipė. To­
kiu būdu šimtai kitataučių vėlių žemaičių miškuo­
se rado sau prieglaudą. 0 vietos tenai užteko vi­
soms vėlėms.

5. Dievaitė Medeinė visas vėles gerai trakta­
vo, visoms paslaugą teikė. Vakarais, kai vėjas 
nustodavo pūtęs, prasidėdavo vėlių pašnekesiai: 
čiulbėjo — ulbėjo visokiausi balsai, visokiomis 
kalbomis ir tarmėmis. Ir taip tęsdavosi, iki pa- 
pykęs vėjas imdavo pūsti ir vėlių pašnekesius iš­
blaškydavo laukuose. Į žemaičių miškus iš atkal­

nių atvykdavo ir jaunų krikščionių vėlės, kurios 
kentėjo nekaltai: dėl staigaus mirimo be krikšto. 
Medeinė visas atbėgusias vėles — bastūnes priim­
davo, visoms patogią vietelę rasdavo.

6. Medeinė ir alkose šemininkaudavo, vaidi­
lutėms dievišką ištvermę teikdavo. Kai alkoje pa­
kvipdavo dievams kepamo ėriuko kvapas; kai au­
kuro ugnyje čirškėjo Žemynėlei kepama vištelė; 
kai žemdirbiai prie šventosios ugnies smilkydavo 
pasėlių sėklas — Medeinė pati pirmoji pranešda- 
dievams, jų dėmesį į aukas ir prašymus atkreip­
davo. Dievai ir be aukų vertino geras lietuvių šir­
dis, bet aukų deginimas buvo lyg ir atpildas geru 
už gerą. Ir Medenę lietuviai mylėjo. Žemaičiai 
miškų gilumose Medeinei būdeles (mažytes tro- 

’beles) statydavo, kad blogam orui užėjus ji užuo­
vėją rastų.

K. Vainauskas

XXX
VYTOLIO PAJĖGUMAS

1. Žynys Jašmontas buvo garsus vyras: daug 
kalbų mokėjo, daug raštų galėjo skaityti ir su­
prasti , gerai žinojo karybą (karo strategiją), ir 
apie dievus buvb gerai painformuotas. Tačiau 
Vytolio kilmės jis nežinojo. Milda dėjosi esanti 
paprasta bajorų kilmės mergelė, meilės pasėkoje 
pagimdžiusi sūnų, ir nūn pasiryžusi vargti, au­
kotis, kad tą sūnų galėtų išmokslinti bei išauklė­
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ti geru lietuviu, kad kraštas ir dievai galėtų juo 
pasidžiaugti.

2. Motina Milda prašė žynio mokyti Vytolp
rašto, kalbų, kariškų gudrybių, tikėjimo dešinų ir 
gražaus apsėjimo. Tokių pat dalykų mokėsi rir 
kiti bajorų sūnūs. -

3. Vytolis pradėjo gudų kalbos pamokas* -Jis
veikiai patyrė, kad “Vytolio” būta ir seniau, ir •>. 
kad apie tą Vytolį gudai gražiai atsiliepia. Tas 
Vytolis buvęs žymus karys: karan ėjęs su dviem ' 
šoblėm( kardais). Viena šoble kapojęs kryžiuo­
čius, o antra — švedus. Kiek pramokęs gudų kal­
bos, Vytolis mokėsi lotynų ir vokiečių kalbų ir 
kariškų dalykų. Jis pastebėjo, kad kitų kalbų 1 
raštuose apie lietuvius nieko gero nerašoma. Jis ■ 
suprato, kad kalbų rašytojai arba lietuvių nepa­
žįsta, ar jų nemėgsta. ? "

4. Vytolis kaskart darėsi vis labiau mokslus, i’ 
petingas ir raumeningas. Tarp dešimties moki­
nių jis buvo pirmuoju. Trejis metus pasimokęs' ■ 
Jašmonto pilyje, Vytolis atrodė jau subrendusiu 
jaunuoliu ir, motinos Mildos patartas, įstojo j 
Kęstaičio pulką.

K. Vainauskas
(Bus daugiau) - ;

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ —



TELEF.: PH 8-3229

AKIy* <U3V| NOSIES 
IR GKR1LS8 LIGOS
28(8 W. $3ri Street

Valandos pagal susitarimą.

AfCŲtĘRIJA IR MOTERŲ LIGOS 
•INtlCOLOGINS CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
frifcs* ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, stambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

etHRURGUA
TtUf. 691033 

Fox Valley Medical Center 
•6* SUMMIT STREET 

RQUTI M, ELGIN, ILLINOIS

DR. PET» BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Raid.- 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pinnadįeaiaa ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai. penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir fežtad.-tiktai susitarus.

DR. PAUL V. PARGiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wesieheater Community klinikos 
' Wdictaoc Rektorius.

į) 938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3^-9 darbo dienomis ir 

! < ft/Įfrrą šeštadienį 8—3 vaL
. TeL 562-2727 arba 562-2728.

HEX: GI 8-0873

Marquette Parko apylinkės narių susirinkimas, siu mėty gruodžio 13 dienos 
vakarą įvykęs Marquette Parko parapijos salėje. Iš kairės į dešinę prieša­
kyje matome kanauninką Vaclovą Zakarauską, pertvarkomos Bendruome­
nės tarybos pirmininką Dr. Zenoną Danilevičių, iš Romos atvykusį prelatą 

Ladą Tulabą, o pačioje dešinėje stovi dailininkas Adomas Varnas.
Nuotrauka C. Genučio

Priimtos Bendruomenes rezoliucijos

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' SINEKOLOGiNĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedxie Ave./WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
silieptą, skambinti Ml 3-0001.

Ofiae tek: HE 4-1818
RtridenęiM; PR Wtfl

DR. 1 MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
t OPTOMETRISTAS
' • - -kalba lietuviškai %v: ::‘

26l8.\W.71st St. — TeL 737-5149
>-Taifaia 'akis. Pritaiko akinius ir 
Ąy - -: “contact lenses”.
<tL gagai susitarimą, Uždaryta tree.

Lietuvių Bendruomenės Mar­
quette Parko apylinkės susi­
rinkimas šių metų gruodžio 13 
dieną, išklausęs pirmininko 
Jono Vaičiūno ir iždininko J. 
Bagdžiaus pranešimus, prita­
rė valdybos vedamam darbui 
ir priėmė šiuo reikalu aiškius 
nutarimus.

Iždininkas Bagdžius prane­
šė, kad Chicago Savings bend­
rovė, nenorėdama susipyktu 
su bet kuria bendruoineninin- 
kų grupe, atsiklausė teisėjo 
kuriem atiduoti padėtus tau­
pyti pinigus. Pinigus sutaupė

ir padėjo teisėtai išrinkta Vai­
čiūno vadovaujama valdyba, 
o prie pinigų pretenzijų reiškė 
garbės teismo nepripažinta Vėl 
žos valdyba. Teisėjas panoro 
reikalą ištirti, o vėliau spren­
dimą paskelbti. Bagdžius pra­
nešė. kad pinigai guli taupy­
mo bendrovėje ir apylinkė tu­
ri laukti teisėjo sprendimo. 
Bendruomenė turi savo advo­
katą, kuris gina teisėtos, dau­
gumos išrinktos valdybos tei­
ses. Manoma, kad netolimoje 
ateityje šis klausimas paaiš­
kės.

^inZIUJU ŽMONIŲ 
MAZOS ISTORIJOS

— Dr. Friedrich T. Meckel 
(1756—1803), Halle universite­
to chirurgijos profesorius, pir­
masis paaukojo savo kūną me­
dicinos tyrinėjimams. Jis susi­
laukė atitinkamo paminklo: jo 
griaučiai tebestovi tame garsia­
me Vokietijos universitete.

— Dr. Angelo Nannoni (1715 
—1790) iš Florencijos, Italijo­
je, galima laikytis didžiausiu 
džentelmenu. Paskutinius 15 me­
tų jis visą laiką net miegodavo 
pilnai apsirengęs, nenorėdamas, 
kad staigi mirtis užkluptų, neap­
sirengusį...

— Dr. Thomas Willis (1621— 
1675), garsus anglų gydytojas, 
pacientus priimdavo ir sekma­
dieniais, bet visas šventų dienų 
pajamas atiduodavo labdarybei.

— Rašytojas ir kalbininkas 
Vaugelas (1585—1650), Prancū­
zijos mokslų akademijos narys, 
buvo paskendęs skolose. Bet jis 
buvo sąžiningas žmogus ir norė­
jo atsilyginti savo skolintojams, 
todėl testamente užrašė savo kū-

ną atiduoti medicinos tyrimams, 
o gautus pinigus išdalinti sko­
lintojams.

— Prancūzų rašytojas de Bal­
zakas (1799—1850) kūrybos 
įkarščiuose dirbdavo po 16 va­
landų paroje ir tuo laiku išger­
davo iki 60 puodukų stiprios tur­
kiškos kavos. Matomai tuo lai­
kotarpiu kava buvo madoje, nes 
vokiečių kompozitorius Johann 
Sebastian Baeh sukūrė kantatą 
apie kavą, palygindamas jos sal­
dumą su 1000 bučinių...

LIEŽUVIS IŠGELBtJO
Yra priežodis, kad liežuvis 

žmogų gali pakarti. Bet Edmon­
dą Auger (1530—1591) liežuvis 
išgelbėjo nuo mirties. Laike ci­
vilinio karo Prancūzijoj, jis bu­
vo nuteistas pakarti ir jau at­
vestas prie kartuvių. Kai jau 
palipo kopėčiomis prie kilpos, tei­
sėjai ir vykdytojai jam leido tar­
ti paskutinius žodžius. Jis pra­
dėjo taip gražiai kalbėti, kad vi­
si ten buvę ėmė verkti ir visi nu­
tarė jį paleisti.

WVVVUVVV^AMWVWVWWVVIWVVVVVVUVVVWVWVVWWWWVV 

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Amžinasis Dievas tavo padėjėjas, jo buveinė aukštybėse ir apa- 
Čieje jo amžinos rankos". — 5 Moz. 33:27.

šventasis Raštas atkartotinai kalba, kad netolimoje ateityje, šio pik­
tojo pasaulio pabaigoje, Dievo žmonės pateks į sunkius ištyrimus, kurie 
ateis dėlei paklydimų- Biblijoje kalbama apie nupuolusius angelus, “piktas 
dvasias”, ‘‘meluojančias dvasias”. Pasakyta, kad Viešpats siųs arba leis 
įsigalėti dideliam apgaudinėjimui ir kad dėlto daugelis tikės klastoms ir 
melagystėms. Viešpaties Jėzaus pasakyta, kad “kelsis netikri kristūs (pa­
teptieji arba įgaliotiniai, pareigūnai) ir netikri pranašai (kalbėtojai arba 
pamokslininkai) ir jie darys didelių ženklų ir stebuklų, kad suvedžiotų, jei 
galima, ir iš^inktuosius,’.

• o •
Maž< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gaualta 

nemokamai, |ai paraiysita tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

MUZIKA Į 
IŠ EUROPOS i 

PLOKŠTELĖSE i
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

- - —S'

DR. LEONAS SEIBUTIS
~ INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

<' PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vali antrad. nuo. l—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

■ Ofiso tefef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

M. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

y ' Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir pęnlrt- 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais’2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V# Tumas on i s, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise teleki HEmlock 4-2123 
Ręzid. telef.: Glbson 8-6195

Priima'Jigonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^9 > ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
yy Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
• (Arch Supports] ir t. t.

Vai: d—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 West 53rd St., Chicago. III. 60629 

ToLeki Prospect 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
h M UI i HMM .S—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Susirinkimas, vienbalsiai 
prie šiuos nutarimus:

LB Marquette Parko Apy­
linkės susirinkime, 1871 — 12 
— 13 dieną Marquette Parko 
šv. Mergelės Gimimo lietuvių 
parapijos salėje priimtas 

1 NUTARIMAS
I

LB Marquette Parko Apylin­
kės susirinkimas, išklausęs val­
dybos pranešimus apie LB 
Garbės Teismo sprendimą, 
nutaria:

1. LB Marquette Parko Apy­
linkės Valdyba norėjo Įvyk­
dyti LB Garbės Teismo spren­
dimą, bet susidūrė su sunku­
mais, nes Vlado Velžos vado­
vaujama “valdyba’’, pagal 
Garbės teismo sprendimą, ne­
atsistatydino,

2. LB Marquette Parko Apy­
linkės Valdyba dėjo pastan­
gas, kad Garbės Teismo spren 
dimas būtu ivvkdvtas,

3. LB Marquette Parko Apy­
linkės Valdyba išimtinai kul­
tūringai laikėsi neteisėtos “val­
dybos” klausimu. Neteisėtoji 
“valdyba” apšmeižė tikrąją

i valdybą savo biuleteniuose,
4. LB Marquette Parko Apy­

linkės Valdyba dirbo darbą, 
nors ir buvo statomos kliūtys.

5. LB Marquette Parko Apy­
linkės Valdyba ėjo lietuvišku 
keliu.

Dėl to, susirinkimas pripa­
žįsta tik tikrąją valdybbą, lin­
kėdamas geros sekinės, o ne­
tikrąją! valdybai, per pustre- 
čia mėnesio nesugebėjusiai Įvyk 
(lyti Garbės Teismo sprendimo, 
siūlo, einant bendruomenišku 

I keliu, nedalyti kliūčių ir susi­
prasti. kad ne ji yra apyln- 
kčs šeimininkė.

ANTROJI REZOLIUCIJA
LB Marquette Parko Apylin 

I kės susirinkime, Įvykusiame 
1971 — 12 — 13 dieną Marque! 

I te Parko šv. Mergelės Gimimo 
lietuvių parapijos salėje pri­
imtas toks nutarimas:

s Lietuvių Bendruomenės Mar­
quette Parko Apylinkės Val­
dybos šauktas susirinkimas pa­
giria valdybos pastangas iš 
imti iš lituanistinės mokyklos 
vadovėlį “Tėvų nameliai bran 
gūs” ir nutaria, kad aukščiau 
minėtas vadovėlis turi būti iš­
imtas iš mokyklos, nes jis

a) tendencingai ir neteisin­
gai nurodo nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpį,

b) teigiamai įvertina dabar­
tinį okupacinį laikotarpį. Tas 
teigiamas Įvertinimas nėra tiks­
lus, persunktas okupanto pro­
paganda,

c) šių dviejų laikotarpių 
neteisingas vertinimas klaidi­
na besimokantį jaunimą ir 
kenkia bendram Lietuvos lais­
vinimo darbui,

d) vadovėlio priėmimas oku 
panto gali būti vertinamas 
kaip pripažinimas dabartinės 
“gerovės” okupuotoje Lietu­
voje.

SAPNAS IŠSIPILDĖ
Bavarijos intelektualas Wil­

liam Hennen sapnavo kolegijos 
pastatą, kuriame sulig sapnu jis 
yra pageidaujamas profesorium. 
Sapnas buvo toks aiškus ir ryš­
kus, kad jis keliavo po Vokieti­
ją, Olandiją, Prancūziją ir Ame­
riką ieškodamas sapne matytos 
kolegijos. Jis ją rado 1846 m. 
ir joje mokė 34 metus. Ta išsap­
nuota mokslo institucija buvo 
Rose Hill kolegija Bronx mies­
te, New Yorko valstijoje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

ttt i nixiiiiriiiiimiiiminimixnmmmmm
KNYGOS ANGLU KALBA

A vbll TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA CiKigletes įspūdžiai oiu 
puotoje Lietuvoje apsilankius 101 p.sl Kaina $1.00

j. Jasmin*i, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių uuotykii 
^prašymai, paimu iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos Metai” poeu 
^ado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kama $3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, istoriniai DLK Vj 
•.auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istorija 
211 psL Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4 W

Dauguma šių knygų yta tinkamos dovanos {varnomis progomis. Jas v 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekj a 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 Sooth Halsted Street, Chicaen iii 6gmix
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2533 W. 71st Street
Telel.: GRorehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Tslef.: TOwnhaU 3-210S-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST* AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Susirinkimų
PRANEŠIMAI __

— Eržvilko Draugiško klubo meti­
nis nariu susirinkimas turėtų įvykti 
sausio 1 d., bet dėl šventės neįvyks. 
Metinis klubo nariu susirinkimas bus 
basario mėn. Nut. rašt.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų, 
klubo metinis susirinkimas Įvyks ket-į 
virtadienį, sausio 2 d., 7 vai. vak. ’ 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos dalyvauti. Po susi­
rinkimo bus vaišės.

Nutarimų rašt.

įi

EUDEIKISGAIDAS - DALMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

JONAS STULGYS
Gyv. 6938 So. Rockwell jSt., Chicago, III.

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 27 dieną, 9:20'vai. vakare, sulaukęs 
66 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskrityje.

Paliko nuliūdę: Lietuvoje liko trys seserys su šeimomis
Laidotuvėmis rūpinasi Vladas ir Marija Zabrauskai ir Antanina 

Noreikienė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Zarasiškių klubui ir šv. Vardo draugijai Marquette 

Parke. (
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, gruodžio 31 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios Į Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Jono Stulgio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą. '

Nuliūdę lieka:
Seserys, draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1974 m. 
gruodžio 28 dieną, 2 valandą ryto, sulaukusi gilios senatvės, po sun­
kios ir ilgos ligos mirė jnūsų mylima mamytė, uošvienė, senelė ir 
prosenelė

BLEKIENĖ, ANASTAZIJA
Gimusi Čepulyte 1 1

Gyveno 7005 S. Rockwell St, Chicago, Ill.
Gimusi Lietuvoje, Zarasų aps., Salako parapijoj, Vyželių kaime.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko dideliame nuliūdime 4 sūnūs — Alfonsas, Bronius, Petras, 

marti Ona, anūkai — Irena. Ingrida, Petras, sūnus Jonas, marti Jose­
phine, anūkas Algirdas. Lietuvoje liko duktė Anelė Žilinskienė, žen­
tas Petras, anūkai — Irena, Algirdas ir Angelė, 4 proanūkei, pusbroliai 
bei pusseserės ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Tretininkų bralijai ir šv. Ražančiaus Maldų Apaštala­
vimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, sausio 31 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse^ , ,

Visi a, a Anastazijos Blekienės giminės, draugai ir pažįstam! nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir giminės.

Laidotuyiu Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 ■ 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: ]
Chicagos
Lietuviu

[ AMBULANCE
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Laidotuviu
Direktorių

1 TURIME
[ KOPLYČIAS
> VISOSE MIESTO

Associacijos i į , DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė, Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Leukemija
Ilgametis Chicago Tribune 

svekatos skilties “ilow to keep 
well” redaktorius Er. T. R. Van 
Dellen, M. D., gruodžio 9 dieną 
straipsnyje “Leukemia: Un ur- 
bed killer” rašo, kad "Leukemi­
ja, yra nepažabota, nepagydoma 
ir labiau paplitusi negu jūs Įsi­
vaizduojate” Tačiau, jei paste­
bėta anksti ir tinkamai gydoma 
— ligonio gyvenimas pailgina­
mas.

“Daugeli jūsų suklaidina vie­
nas kitam perieštarauią praneši­
mai apie leukemiją, kuri dažnai 
yra vadinama kraujo vėžiu. Su­
klysti natūralu, kadangi leuke­
mijos yra dvi pagrindinės rūšys, ■ 
ir abidvi rūšys turi po keletą sa- į 
vo rūšių, rašo Dr. \'an Dellen.

( Frnio gydytojas pradžioje 
manė, kad tai yra mononuclea- 

! šia, šaltis ar aštri virusų liga, 
bet atidžiai ištyrus jo kraują ir 

I (kaulų) smegenis, buvo rasta, 
kad Ernio kraujuje yra nenor-j 
maliai perdaug baltųjų celių 

j (leukemija reiškia "baltas krau- i 
’ jas”). Jis turėjo aštrią leukemi- • 
ja. kuri neilgai trunka. Po ke-, 

! turiu mėnesių jis mirė.
ši (greitoji, progresyvi ir fa­

tališka liga) yra gydoma vais-1 
tais prednisone, vincristine, dau-1 
nomycin, methotrexate arba-6- 
mercaptopurine pavieniui ar1 
kombinacijomis. Tos rūšies leu-1 
kemija duodasi gydoma kombi­
nuota terapija, vadinama VAMP 
(vincristine, ametophterin arba 
methotrexate, 6-mercaptopurine 
ir prednisone). Nors cheminė te­
rapija neprižada išgydymo, bet 
ji gali gyvenimą pailginti.

Leukemijos eiga sunku atspė-

“Ar ši kraujo gaminimo orga­
no—kaulų smegenų liga yra lim­
pama? šiuo momentu nėra Įro­
dymo. kad ji gali būti perduoda- . tj Kartais tokia padėtis pabūna
ma is žmogaus Į žmogų’ . į reliatyviai rami per ilgus laiko-

Ernie buvo jaunas, sveikas ir i tarpius. Daugumas tokių ligonių 
stiprus vyras, kurs staiga pajuto j išgyvena po 5 metus ir daugiau 
karšti, silpnumą ir limfų liaukų 
sprande, po pažastimis ir kirkš­
nyse (slėpsnose) padidėjimą. Fo 
tam jis pasidarė anemiškas ir po 
jo oda pradėjo atsirasti juodos ir 
mėlynos dėmės.

Owens - Corning Fiberglass Corp, kasmet skiria premijas už projek­
tus, kaip išvystyti saulės spindulių energiją. Viršuje pirmą prizą 
laimėjęs Nevados universiteto projektas, kuriame pastato stogas 
turi 4,000 pėdų saulės spindulių rinkėją, kuris šildo pastatą. Apa­

čioje panašus Virginijos Mokslų muziejaus projektas.

ir laikotarpiais jaučiasi visiškai 
sveiki.

Kadangi tos ligos gydymas yra 
jos švelninimas, dėlto Dr. Van 
Dellen pataria, pastebėjus pir­
muosius. ligos progreso ženklus,

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

"vartoti busulfan, prednisone, 
vincristine ir cyclophosphamide.

Pastaba: suprantama, tie pa­
tarimai yra skiriami daktarams, 
savo pacientų tarpe turintiems 
leukemija sergančių. jpr.

RAMI SALA RAMIAJAME 
VANDENYNE

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 6060S

Plytinės Afrikos vandenyne, 
netoli Zanzibaro, yra sala var­
du Mafia su 6,000 gyventojų. Ne­
žiūrint to pavadinimo ten nėra 
jokio policininko ir kalėjimo.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. e Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

.... k, , gi1.;1 .■ .................   —

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

< - __ ...--............. .......... __

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Vaikėzai žmogžudžiai
Prie krautuvės 5601 S. Cicero 

Avė. policijos valdininkai Kari 
Meister, 36 m., su 8 metų sūne­
liu šį tą nusipirkę Kalėdoms grį­
žo prie savo automobilio ir 
jiems tebesėdant į automobili, 
priėję keturi vaikėzai revolveriu 
grasindami paskelbė “holdap”. 
Meisterui nespėjus ištraukti 
ginklą, vienas banditas keliais 
šūviais iš arti vietoje nušovė 
tėvą ir dviem šūviais jo vaiką 
peršovė per burną ir petį. Žu­
dikai pabėgo, bet neigam. Po­
licija du žudikus sugavo nieko 
netrukus, o dar du kiti tebeieš­
komi. Vaikas atgabentas į Šv. 
Kryžiaus ligoninę kritiškoje pa­
dėtyje.

Teisingumo organams besirū­
pinant žmogžudžių konstituci­
nėmis teisėmis, Chicagoje nebe 
tik naktimis išeiti į gatve darosi 
pavojingiau negu Amazonės 
džiunglėse.

■NAUJU SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— 526.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu ..................  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Kur ilgiau gyvena?
“Statistical Bulletin” (Metro­

politan Life, spalio men. 1974 
m.) skelbia statistiką, kur ir 
kiek ilgiau žmonės gyvena. 
Pavyzdžiui:

Indijoje vidutinis amžius yra 
46.3 metai, Švedijoje 74.7. Nor­
vegijoje 71, Olandijoje 73.8, 
Islandijoje, Danijoje. Japonijo­
je. Kanadoje ir Prancūzijoje 
72, šiaurės Amerikoje ir Euro­
poje vidutinis amžius 71; len­
tynų Amerikoje ir Karibų salo­
se 63. Rytų Azijoje ir Artimuo­
se Rytuose 55. Pietų Azijoje 51, 
Afrikoj 45.

Moterys kaip taisyklė gyvena 
ilgiau už vyrus. Pavyzdžiui Jun­
gtinėse Valstybėse moterys 75.3, 
vyrai 67.6; Anglijoj moterys 
75.1. vyrai 68.9; Vak. Vokieti­
joj moterys 73.4, vyrai 67.2; In­
dijoje 45.6 ir 17. Tai vienintelė 
vieta pasaulyje, kur moterų 
amžius truputį trumpesnis už 
vyrų.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Nuogalių maudynės
Proto sveikatos pareigūnai 

pradėjo tyrinėti pranešimus, 
kad Chicago Read Proto Svei­
katos Centro štabo nariai vyrai 
ir moterys viename iš dviejų to 
centro baseinų maudosi kartu 
visiškai nuogi, bet maudėsi tik ■ 
sveikapročiai. A 1

Žuvo tik vienas žmogus
Per Kalėdų šventes visoje; 

Chicagos srityje, apimančioje 
šešis apskričius, žuvo tik vienas 
žmogus, kurs pats užsimušė, 
kai jo automobilis Kalėdų naktį 
važiuojant 30 St. ir Wentworth Į 
Avė. sankryžoje atsimušė Į!

j ... Automobilių “akcidentų” už­
registruota apie 800 su 109 
žmonių sužeidimais.

laiptų buvo mirtinai nudurtas 
bandydamas perskirti susibaru­
sius jauniklius. Jo žudikas — 
16 metų- jauniklis, tos bažny­
čios “šveicorius” (tvarkdarys). |

Nužudytasis Coleman pats 
negeresnis, kadangi buvo nu­
teistas už žmogžudystę ir sėdi 
kalėjime, bent teisėjo buvo pa­
leistas šventėms “atostogų”.

Coleman bandė perskirti po 
naktinių mišių iš bažnyčios išė­
jusius ir susibarusius choristus 
ir “šveicorius”. Colemano žu­
diko, šešiolikmečio jauniklio, 
kaip nepilnamečio, pavardės 
policija neskelbia.

Girti jaunikliai prie 
vairo

Plentų trafiko saugumo ad­
ministracija skelbia, kad “pasi­
baisėtinai” didelis skaičius gir­
tų jauniklių važiuoja automo­
biliais, ne tik save ir ir automo­
bili pastatydami pavojun, bet 
lygiai su jais važiuojančių gy­
vybes. Minėta administracija 
skelbia išleidusi §100,000 tai
problemai studijuoti ir nustatė, Willow Springs, IIL, šventėms 
kad labai didelis skaičius nepil- ir žiemos metui išvyko pas savo 
namečių girti važinėja gatvėmis dukrą Dalią ir žentą Mieželius, 
ir plentais bei greitkeliais. 'gyv. Kolumbijoje. Iš ten ji siun- 

----------- čia sveikinimus ir gerus lihkė-

TRUMPAI

— Carol Balchunaitė, Anita 
B’araitė, Linas Bertužis, Rasa 
Bertužytė, James Čeponis. Vy­
tas Jozaitis, Daiva Kairytė, Do­
naldas Kash, Vilija Mikutaitytė, 
Rimas Siliūnas, Alan širvinskas 
ir Tina Soltytė iš Brighton Par­
ko apylinkės gavo Illinois val­
stijos konkursines stipendijas.

— Al. V. Berkis, rašo SW 
News-Herald laikraštyje, kad 
daugelis Amerikos laikraščių ir 
laikraštininkų neatlaidžiai ko­
mentuoja komunistinės valdžios 
Čilėje nuvertimą, bet labai retai 
teprisimena apie Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją, kurias jėga oku­
pavo Sov. Rusija. Todėl Pabal­
tijo kilmės amerikiečiai ir visi 
šio krašto gyventojai kiekviena 
proga turėtų kelti aikštėn rusiš- 

iką kolonializmą. Jei žurnalistai 
j apie tai užmiršta, tai reikia jiems 
priminti.

j — Justinas Valys ir ponia, 
Gulfport, Fla., kartu su švenčių 
sveikinimais ir gerais linkėji­
mais, atsiuntė Naujienų para­
mai 7 dol. Mykolas Smelstorius, 
Euclid, Ohio, atsiuntė du dol. 
Juozas Navasaitis iš North Ta- 
nawanda, N. Y„ atsiuntė dolerį. 
Naujienų vadovybė dėkoja.

— Valerija Vaitiekūnienė,

Laimėjęs loterijoje turi .ii,nus savo artimiesiems.
nepamiršti pajamų 

mokesčio
Pajamų mokesčių Įstaiga pri­

mena. kad šiais 1974 metais iš­
lošęs pinigų bet kokiu būdu — 
loterijoje ar “gembleriojimu” 
(azartu) svarbiausia lenktynėse 
ir kt. neturi pamiršti ISR (paja­
mų mokesčių) Įstaigos, kuri 
savo dalies irgi reikalauja.

Beje. IRS mokesčių mokėto­
jams jau išsiuntinėja 1974 me­
tų pajamų mokesčių formas.

Perspėja nuo influenzos
JAV Ligų Kontrolės Centras 

perspėja, kad per ateinančias 
pora savaičių žymiai padaugės 
apsirgimai influenza, kurios 
pavojingumo laipsnis dar ne­
nustatytas. bet gyventojams, 
ypač silpnaplaučiams pataria 
klaustis savo daktarų patarimo 
kaip užsilaikyti. Influenza jau 
spėjusi pasireikšti Georgia. Ten­
nessee. New Yorko valstijose ir 
Havajuose.

Ant bažnyčios laiptų
Aštuoniolikamelis jaunuolis 

Wesley Colemang, gyv. 505 S. 
Claremont, giedojęs ir gitara 
grojęs per “Bernelių mišias*’ 
Precious Blood (Brangiausio 
Kraujo) bažnyčioje, 2411 W. 
Congress, po pamaldų, anksti'
Kalėdų rytą ant tos bažnyčios Jungtinių Valstybių gyventojus. Brighton Parko apylinkėje. Nau-

Pilna sveikatos 
apdrauda?

Automobilių darbininkų 
jos (UAW) prezidentas 
nard Woodcock pasakė,
naujasis JAV Kongresas, kurs 
susirinks po Naujų Metų, svar­
stys ir, reikia tikėti, priims 
naują sveikatos globos Įstaty­
mą, kurs bus toks, kad “nė vie­
nas amerikietis nebeturės ‘ rū­
pintis ligos atveju ligoninės ir 
daktaro apmokėjimu. Jis pa­
reiškė, kad mokesčiais finan­
suojamas kilius aprūpins visus

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žamė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

I BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE '

— 778-2233

— Ponia V. Vaitas. Bloom- 
kiekvienais 
savo mielą 

ir jai dova-

i field Hills. Mich., 
metais pasveikina 
mamyte Baniene •J C

noms pratęsia mėgiamiausio lai­
kraščio Naujienų prenumeratą. 
Kartu su sveikinimais p. Vaitie- 
nė atsiuntė Naujienų paramai 
penkinę.

| — A. D. Jankūnas iš Hamil­
tono išvyko gyventi į Ancaster, 
Ont.. Canada.

Ponia Irena Gillespie, gyv. 
Springfield, Ohio, prenumera­
tos pratęsimo proga, parėmė 
Naujienas 5 dol. dovana. Dr. P. 
Banys iš Peorijos atsiuntė 4 dol. 
Tiek pat atsiuntė A. šilgalis. 
Burbank. Ill. Ponia A. Vaičio- 
nis. Flat Rock, Mich., atsiuntė 
dolerį. Naujienų vadovybė vi­
siems nuoširdžiai dėkoja.

M. Vasiliauskienė iš Mon- 
Ircalio tarp kita taip rašo: “O 
dabar sveikinu su šventėmis jus 
ir visus, kurie dirba prakilnius 
darbus. Linkiu visiems sveika­
tos ir kantrybės. Taip pat tariu 
dėkui dr. J. Adomavičiui už jo 
mediciniškus ir šiaip sveiko gy­
venimo patarimus. Visiemsnni-,. . .jjums linkui laimingų Naujų 

j. Metų". Naujienų vadovybė dė­
koja už linkėjimus ir už do­
vaną.

— Ponia Rose Survillas iš 
Chicago Ridge apylinkės, prieš 
pat Naujuosius Melus gavo ne­
tikėtai brangią ir labiausiai ver- 
’lingą dovaną — metinę Nau­
jienų prenumeratą nuo savo la­
bai gero sūnaus Alfredo ir mie­
los marčios Anne Survillų, gyv.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS

jienų vadovybė kartu su jais 
sveikina jiems brangiausią vi­
same pasaulyje asmenį ponią 
Rosę Survillienę Naujų Metų 
proga.

— Lietuvių Paštininkų S-ga 
atsiuntė per Joną Tijūną spau­
dos palaikymui 10 dol. ir linkė­
jimus — sėkmingų Naujų 1975 
Metų. Naujienų vadovybė dė­
koja valdybai ir visiems na­
riams.

— J. Ardickas iš Kelly Parko 
apylinkės, pratęsdamas prenu­
meratą. atsiuntė Naujienų para­
mai 5 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja visiems rė­
mėjams, platintojams ir nau­
jiems skaitytojams.

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14 000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metu mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštu
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTŲ 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48,000.

2 BUTU 18 METŲ MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti-mūsų. $77.000.

3 BUTU:MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hensmante. garažas, arti mūsų.* ofiso. 
$28,500.

Rašomosios mašinėlės lie­
tuvišku raidynu, visom kal­
bom ir gaidoms, visuose mode- 

; liuose gaunamos Chicagojė:Mie- 
' ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

* Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolcrantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208’Zi W. 95th St. 

GA 4-8654
Slate Farm Fre ano Casualty Company

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS,
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tekt Republic 7-1941

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, IIL 60632 T. L Y A 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Straat, Chicago. IIL 
TU____ 774-5M8




